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ANGLIA PRAGNIE POKOJOWO ZAŁA-

TWIC KWESTJĘ BLISKIEGO WSCHODU
 

Turcy domagają się zwrotu Konstantynopola
i Adrjanopola
 

PARYŻ, 20 września, - Do Pa
ryża przybył dzisiaj przedstawie
ciel rządu angielskiego Jord Cur-
zon, angielski slfer spraw za

granicznych, bypól)»: z człon

kami rządu francuskiego omówić
sposób załatwienia (kwestji Blis-
kiego Wschodu.

Przyjazd lorda Curzona dowo.
dzi, że rząd angielski nie ma
zamiaru stawiać kwestji Bliskie-
go Wschodu nk ostrzu noża i pra
gnie załatwić sporną kwestję po-
Tubownie, mimo głośnych oświad
czeń i wynurzeń .militarystyez.
nych dyplomatów angielskich, że
Anglja w sporze grecko-tureckim
będzie działać na własną rękę
choćby przy użyciu siły zbrojnej.

Równocześnie z przyjazdem lor
da Curzona do Paryża, rząd fran

 

 

cuski otrzymał notę od tymcza-
sowego rządu Kemala Paszy, za-
wienwcq tureckie warunki poko
ju na Bliskim Wschodzie i przy-
rzęczenie, że wojska tureckie
wstrzymają swoją działalność wo
jenną, dopóki się nie zbierze mię
dzyaljancka konferencja dla za-
łatwienia - kwestji Bliskiego
Wschodu w przekonaniu, że a.
Ijanci nie będą przeciwni żąda:
niu Turcji domagającej się zwro
tu Konstantynopola i Wschodniej
Tracji z Adrjanopolem. W cza.
sie narad pomiędzy lordem Cur-
zonem, które się rozpoczęły dzi-
sia}, zostaną wzięte pod obrady
tureckie warunki pokoju i lord
Curzon po powrocie do Londy-
nu zakomunikuję rządowi angiel
skiemu ostateczną decyzję rzą-
du francuskiego w tej sprawie.

ST. ZJ. NIE WEZMĄ UDZIAŁU W AWANTURZE

~- ZBROJNEJ NA BLISKIM WSCHODZIE

'Ogranieza sig tylko do obronywlasnosci swoich
obywateli w Tur

Lori s .

WASZYNGTON 20- wruinh
- Rząd St. Zjedn, nie iyezy so-

bie brać udziału w obronie cie-
énin -Dardanelli, jak również

Konstantynopola.
W tym celu nie zostanie wy-

słany na wody Turcji ani jeden
amerykański _okręt _wojenny.
Rząd St. Zjedn. powiadomił na.
tomiast tymczasowy rząd turec-
ki, że stanię w obronie własno-
ści swoich obywateli zamieszka«

  

łych wKomunlynopolu 1 resz-
cie Turcji,
Odmowa rządu St. Zj. pospie-

szenia z pomocą na obronę strefy
neutralnej w około cieśnin Darda
nelli i miasta Konstantynopola
jest wielkiem zwycięstwem Fran
cji, która sprzeciwia się żądaniu
Anglji, by państwa aljanckie sta
nęły w zbrojnej obronie Kon.

la i cieśnin D
przeciw atakowi ze strony wojsk
Kemala Paszy.

BOLSZEWICY UŻYCZĄ TURCJI POMOCY

W BRONI ALE NIE W ARMJI

Nie chcą się narażać na wojnę z Anglją

MOSKWA, 20 września.
Bolszewicka Rosja nie ma zamia
ru posuwać swej pomocy dla
Turcji, aż do wysłania armji
bolszewickiej /dla _zdobywania
Konstantynopola, a raczej udzie-
Ii Turcji pomocy w amunicji i
nuclrinhch wojennych, -jeżeli

zajdzie tego potrzeba, by się nie

narazić na wojnę z .Anglją, któ-

rej bolszewicka Rosja nie chce

prowokować do nowej wszech.

światówej wojny.

thomnści 6 przekroczeniu
bolsuwmknej granicy ru-

mińskiej. w drodze pod Kon-
stantynópol zostały, jak najkate-
goryczniej zaprzeczone przez bol

Ki rząd: rosyjski.

Chłopi ! bułgarscy mordują

swoich przeciwników

politycznych
 

ZOFIA, 20 września, - W da-
wnej. stolicy Bułgarji ”Firmowa.
omal nie wybuchła wojna damo-
wa z powodu odbyć się. mamu.
go tutaj zjazdu przywódców buł

garskich stronnictw reakcyjnych

-podczas którego przeciwnicy o-

becnego rządu premiera Stambu

lińskiego planowali urządzenie

olbrzymiej damen-mii.

W dzień przed datą zjazdu,

chłopi należący do stronnictwa

premiera -Stambulińskiego -za-

trzymali pociągi wiozące nazjazd

delegatów reakcyjnych i po wy-

ciągnięciu ich z. pociągu pobili |ni

wiele osób na śmierć,

Zapowiadana od wielu miesię-

cy, dyktatora chłopów: w. Bułga-  

rji zdaje się być już faktem do-

konanym.

Bolszewicy i Japonja zgo-

dzili się na nawiązanie

komunikacji kolejowej

CHANG CHUNG, (Mandżu-

rja) 20 września. - Przedsta-

wiciele Japonji i republiki Da-

lekiego Wschodu wraz z delega-

cją boluswmklej Roan zgodzm
się na otwarcie l
lejowej _pomiędzy repubhką
Wschodniej Syberj ii Koreją, jak
również komunikacji pocztowej,
telegraficznej i przybrzeżnej że
gługi morskiej.
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WRACA Z RUMUNJI

; Pozegnalne owacje podczas odjazdu
Nacz. Józefa Piłsudskiego z Rumunii

Kongresmieraśnie›re NACZELNIK PANSTWA UDEKORO- „.: |
"coerce" waNy PRZEZ KROLA FERDYNANDA !

niężowi miljonerowi Mc Cormick'owi, 

 

1. LISTOPADA
HAVRE, 20 września. - By-ly premjer Clemenceau zamówiłsobie kartę jazdy na okręcie Pa-ryż na wyjazd do tanów Zjedn.w. dniu 11 listopada.

Robotni kładach rzą-dowych dostają emeryturę
WASHINGTON, 20 września.- Projekt do prawa wniesionypierwotnie do kongresu aby u-dzielić pomocy robotnikom za-trudnionym w fabrykach rządo-wych, pozbawionych pracy z po-wodu zaprowadzenia ogranicze-nia zbrojeń, został dzisiaj uchwalony przez kongres i przewidujewsparcie dla wszystkich robotników którzy po stracie pracy wzakładach rządowych dotych-czas nie mogli znaleść pracy.

Zapowiedź małżeństwa by-łego cesarza Niemiec urzę-downie ogłoszona
LONDYN, 20 września. - Za

powmdanyzwnqzek małżeński
Nie-

miec Wilhelmem a księżniczką
Herminją von Schoenaick Cara-
lath został urzędowo ogłoszony
w obecności byłego następcy tro
nu księcia Fryderyka Wilhelma.
 

PREZ. HARDING ZAWETOWAL

<= BONUS DLA WETERANOW
 

IZBA KONGRESMANOW GROZI PODTRZYMANIEM

PRAWA 0 BONUSIE PONAD „VETO" PREZYDENTA

WASZYNGTON, 20 wmhia
-- Pres, Harding zawetował dzi-

siaj uchwaloną przez Izbę Kon-
gresu i senatu uchwałę o bonu

sie dla weteranów wojny wszech

światowej.
Prez. Harding, jako powód za.

wetowania bonusu podał, że u-
chwalone przez obydwie izby
wawa o bonusie dh welzmnńw

ie podaje
ńolrzebnychfinansów na zapła-
tę określonych przez prawo bo-
nusowe pensji dla weteranów.

Członkowie izby. kohen-mn-
now po otrzymaniu. wiadomości
o zawetowaniu przez płezydenta
Hardinga bonusu żołnierskiego
postanowili ponad: „vetem" pre-
zydenta Hardinga uchwalić pro-

'| jekt o bonusie' dla weteranów i
zrobić go prawem wbrew „vetu"
preąydenu. luba senatorów jesz.

cze nie zdecydowała się, jakie ma

zająć stanowisko w lpr-wiz „we-
ta" 1 p dla
obrud nad tą sprawą po nhłwle-

miu jej przez izbę np:-enana-
tów,  

NIEMCY POKŁADAJĄ

WSL

NA SWOJE OCALENIE

LONDYN20-go wrzbenia. -

Groźny obraz nędzy, która cze-

ka naród niemiecki z powodu

złych urodzajów i niemożliwych

do wypełnienia zobowiązań na-

łożonych przez dawnych wro-

gów na naród niemiecki mogą u-

sungé tylko Stany Zjedn. Głód

zagrażający narodowi niemiec-

kiemu z powodu złych źniw, mo-

że przyprawić naród niemiecki

o rozpacz w której się odważy

na nieobliczalny krok, mogący

spowodować katastrofę, od któ-

rej mogą uratować Niemcy tyl.

ko Stany Zjedn., mające nad-

miar żywności którą mogą sprze

dać Niemcom na kredyt.

  

„wkazdym bochenku chle-
ba kwnrtawodki"

FILADELFJA.20 września. -

Ostatnim wybiegiem, jakiego się

chwycili przemytnicy wódki, aby

uśpić czujność urzędników wstrze

miężliwości jest zawijanie fa-

szek z wódką w rozkrojone bo-

chenki chleba, z którego wyjęto

miękką ośrodkę. Agenci wstrze-

zostali

ni nluwyldsm popytem na pe-
wien gałunek chleba, kupowany
wyłącznie przez mężczyzn i za.
kupili go od: właściciela, płacąc
za bochenek 8 dolarów, Po roz-
łamaniu chleba znaleźli w środ-
ku zwykłą płaską flaszkę wcale
przyzwoitej wódki. Właściciele
wódecznego chleba zostali natych
miast aresztowani wraz z 40 bo-
chenkami wódecznego - chleba,
którego jeszcze nie zdążyli ror
przedać, W każdym -bochenku
chleba była umieszczona bute-
leczka®z pocieszycielkq.
 

Liga Narodów. oddaje spra-

wę. Bliskiego odu ko-
mitetowi:polityanymu

GENEWA, 20 września. - Dr.
Fridjof Nansen przedstawił na
posiedzeniu zgromadzenia i
Narodów wniosek by Rada Ligi
Narodów zajęła się pośrednic-
twem -w załatwieniu sprawy
Bliskiego Wschodu. Wniosek dr.
Fr. Nansena został przekazany
komisji politycznej do rozpatrze.
nia,  

 
WASHINGTON, 20 września. -

Izba -kongrosmanów _unieważniła
dzislaj 258 głosami przeciw 64 „ro-
to" prezydenta WHardingm w spra
wie bonusu dla weteranów. Za o
balentom „'M-l"głownia 50 wię
cej kongreamanów, jak przewiduje
prawo odnośnie abllenh. veta pre-
zydenta.

KONFERENCJA DLA

BLISKIEGO WSCHO-

DU SPODZIEWANA |%s:

LONDYN, 20 września. - Przy

rzeczenie dane Francji przez tym

czasowy rząd turecki, że wojska

tureckie nie zaatakują pierwsze

wojsk angielskich ktojących w

strefie neutralnej, ani też nie bę

dą usiłowały zdobywać sztur.

mem Konstantynopola, jakkol-

wiek posuną się aż do wybrzeży

morza Marmora i cieśnin Darda-
ie $

   

 

~ e z w mi
angielskiemi, wyjaśniło w wie.
Ikim stopniu skomplikowaną gro
źnie sytuację na Bliskim Wscho-
dzie, Teraz zależy tylko od An-
glji, czy ma być wojna na Bli-
skim Wschodzie.

Jeżeli wojska angielskie przyj
mą spokojnie oddziały wojsk tu
reckich przy obsadzeniu wybrze
ży morza Marmora! i cieśniny
Dardanelli, kwestja żostanie za-
latwiona pokojowo i konferencja
dla ostatecznego rozstrzygnięcia
kwestji Bliskiego Wschodu zo.
stanie wkrótce zwołana zgodnie
z naleganiemhanc)!i Włoch.

..Fascltti" włoscy organizu-
jg armje konng
 

RZYM, 20 września, - Fascitti
włoscy organizacują w pośpiechu
zbrojne oddziały kawalerji, któ-
re otrzymały rozkaz stawienia
się w przyszłym miesiącu na
miejscu zbornym w okolicach
Rzymu.

KATASTROFA KOLEJO-
WA W MEKSYKU

MEKSYK MIASTO, 20 wrześ.
nia. - Czternaście osób zostało
zabitych a l7 ciężko rannych w

i Enpalma Gonzalez,
gdywnellu tama zbudowana
wzdłuż toru kolejowego pękła w
chwili przejazdu pociągu ekspre
sowego powodując jego wykole-
jenie.

 

NAJWYŻSZYMI ORDERAMI RUMUNII

Naczelnik Piłsudski składa wieniec na grobie -

Take Jonescu największego przyjaciela Polski

(Wiadomość PolskiejAgencji TelPolskiej Agencji Telegraficznej>

WARSZAWA, 20 września. - W sobotę Naczelnik Państwa
Marszałęk Piłsudski złożył wieniec na grobie Take Jonescu, naje

 

więks przyjaciela Polski. W sobotę w nocy Naczelnik Pań»
stwa wyje z Sinaja, letniego zamku królów rumuńskich żegna»
hy na st przez króla w otoczenfu książąt królewskich. W era
sie swego pobytu w Sinaja, Naczelnik Państwa udekorował króla
Ferdynanda, krzyżem „Virtuti Militari", następcę tronu orderem /
„Orla Białego" i krzyżem „Virtuti Militari", księcia Mikołaja or» /
derem „Białego Orła", a premjera Bratiano i wszystkich ministrów
orderem „Polonia Restituta".

Król Ferdynand nadał Naczelnikowi PHsudskiemu krzyż „Mi-
chała Chrobrego" wszystkich trzech klas i wielką wstęgę orderu
Karola I. Minister spraw zagranicznych Narutowicz i posel pole
ski do Rumuni, Skrzyński, otrzymali wielką wstęgę orderu
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aż

raidotrzymali wysokie odznaczenia rumuńskie,
 

FRANCJA I WŁOCHY WYCOFUJA SWOJE WOJ
SKA ZE STREFY NEUTRALNEJ DARDANELL 
Lloyd George w rozpaczy; światoburcze marzenia

Anglji zostały rozwiane
PARYŻ, 20 września. - Rządyfrancuski i włoski porozumiałysię ostatecznie odnośnie wycofa»nia swoich wojsk ze strefy neu-tralnej w około cieśnin Darda.nelli. Decyzja Francji i Włochw sprawie nieodwołalnego opuszczenia strefy neutralnej przezwojska francuskie i włoskie wywołała konsternację wśród członków angielskiego rządu.

Lloyd George przekonał się o
niemożliwości załatwienia kwe-
stji Bliskiego Wschodu po my-
śli Anglji i poczyna się godzić z
myślą, że marzenia Anglji o po.
siadaniu Konstantynopola i Dar-
danelli były tylko ułudą, która
została rozwiana zwycięskim ude
rzeniem armji tureckiej,

BELGJA PRZYJMUJE ZAPEWNIENIA NIEMIEC
ODNOŚNIE WYPŁATYODSZKODOWAN -.

PARYŻ, 20 września, - Mię-dzyaljnacka komisja _odszkodo-waniowa została powiadomiona,że rząd belgijski zgodził się przyjąć zapewnienia dane w sprawiewypłaty Belgji odszkodowań wo-jennych przez Niemcy w ciągunastępnych 6 miesięcy.Wobec tego następna konfe-rencja międzyaljanckiej komisji
 odszkodowaniowej dla załatwie-nia wypłaty międzyaljanckich od 

Walka szczurówz ko-
tami alarmuje policję

JERSEY CITY, 20 września.Walka pomiędzy dwoma olbrzy-miemi szczurami i tuzinem ko-tów przy zbiegu Pierwszej iMonmouth ulicy wywołała 'pani-kę wśród kobiet i dzieci z są-siedztwa, skutkiem czego zaszłakonieczność przywołania re-zerw policyjnych.
Walka została zakończona do-piero gdy szczury zostały zabi.te, ale, zanim zostały zabite, po-kąsały dotkliwie kilka. kobiet idzieci.
Walka szczurów z kotami wy-buchia niespodziewanie gdy dwaolbrzymiej wielkości szczury wybiegtszy na ulicę gonione przezdzieci rzuciy się na nie i zaczę-
 

ty je kąsać po nogach. Znajdu-jące się w pobliżu dwa koty mo-mentalnie rzuciły. się na szczuryodwracając uwagę szczurów oddzieci, Szczury większe od ko-tów obaliły koty na ziemię, tezań głośnym miauczeniem zwa-biły 10 innych kotów, które sięrzuciły na obronę zagrożonychswoich towarzyszy. Po pélgo;dzinnej walce koty
cięstwo zagryzłszy szczurów na
śmierć. Przybyła na miejsce
szczurokociej walki policja nie
znalazła na pobojowisku ani
zwycięzców, ani zwyciężonych, ;,
koty. niosły trupy pobitych szczu
rów:do swoich kryjówck /  

szkodowań odbędzie się w listo-

padzie w Brukseli po załatwie,

niu przez aljantów kwestji BH.

skiego Wschodu.

Strajkujący kolejarze w o=

kręgu New York powra«
cają do pracy

NEW YORK, 20 września-
Strajkujący kolejarze w okręgu
New Yorku w liczbie 20,000 .po-
wrócili wczoraj do pracy po pod
pisa w Baltimore-
kończającej strajk kolejowy,

Rokowania w sprawię podpisa 5

nia ugody przerwane w sobotę z9 -

stały podjęte na nowo we wtorek /

i pakończóne pomyślnie podple \

sanem przez przedstawicieli oby« /

dwuch stron ugody. Agu.
Warfield-Williard Jew?!4
 

Zamieszki wojnydomowej
w Irlandji trwają w dal -

szym ciągu

LONDYN, 20 września. - Ża -
mieszki wojenne dalej trapią |
pią państwo wolnej /Trlandji, |
Wódz niepodległościowców ir.
landzkich De Valera stara się o
nawiązanie rokowań z przedsta-
wicielami rządu |wolnego pań
stwa Irjandji przekonawszy się, .
że przy pomocy rewolucji nie
zdoła obalić wolnego państwa Ir. |
Jandji i npmwndxić
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* Kościoła Narodowegow Greenpoint
/ Wielka hala- Domu Narodowego

 

   
   
  
   

 

   

    

       
   
    

 

     
  
  
    

 

   

 

  

  

 

W ubiegły wtorek na sali Do-mu Narodowego, 261 Driggs Av.odbył się wiec w celu wyjaśnićnia potrzeby powstania kościoła, Narodowgeo w Polsce i zorgani-zowania parafii naródówej naGreenpoincie. W oznaczeng go-dzing obszerna sala Domu Narodowego wypełniła się publicrno-ścią do ostatniego miejsca. -Wóród zebranych panował uro«czysty i poważny nastrój w o-czękiwaniu na ukazanie się za-proszonych przedstawicieli koś.cioła Narodowego w Stanach
ZJednoczomch ks. biskupa. Fr.
Hodura i ks. elekta biskupa W.
Gawrychowskiega i ks. biskupa
elekta W. Cichego z Passaic. -
Wchodzących -na -estradę ka-
płanów narodowych zgromadzć
ni powitali owacyjnie burzliwe»
mi oklaskami.
Wiec otworzył przewodniczą

Wielka sposobność!

Cigar i Stationery Store.
Sprzedam natychmiast z po-
wodu innego interesu. Przy- _
chód gwarantowany 8200.
tygdoniowo. Rent $35. Dwa
wielkie pokoje, Lease, W
centrum polonii w South
Brooklynie. Zgłaszać się tyl-
ko telefonicznie: South 3425

 

a-Uroczy-przepełnion:

sty i poważny nastrój wśród 1,800 osób obecnych

cy nowoorganisującej się para-
fji narodowej na Greenpoincie,
ob, Kazimierz Trypuc, wyjaśnia
jąc cel zgromadzenia i przedsta
wiając przedstawicieli komcia
Narodowego.

Przemawiali z kolei pierwszy
ks. biskup elekt W.
ski, ks. biskup elekt W. Cichy z
Paseaić i ks. Franciszek Hodur
ze Serentoń;- biskup; zwierzch-
nik w A-
meryce.
Wszyscy trzej mówili na te-

mat „wyjaśnienia potrzeby pow-
stania kościoła Narodowego w
Polsce i powstania parafji Na-
rodową w Brooklynu” Green
poincie",

Pierwszy mówca ks. bp.-elekt
Gawrychowski wykazał koniecz-
ność powstania kościoła Narodo
wego w Polsce i para£ji narodo-
wej w Brooklynie ze względów

gospodarczych, wskazując, jak
we wszystkich prmnwuh ty-
cia. spol
własność jest poda-wą działa-
nia tak w życiu organizacji koś-
cielnej, własność jest podstawą
duchowego i moralnego rozwoju
organizacji religijnej. Ponieważ
naród polski tak w ojczyźnie jak
i w Stanach Zjedn. nie ma u-
działu w własności kościoła, dla
tego rozwój religijny młodu
jest en 

 
+, Greenpoint 5118.

”r. Ludwik Grycz
126 Eckford St., Brooklyn.

Godsiny:iszjęś:
1-5 i 6-5 po
w nieśziełę 1-3 tylko,

rzystny stan dla nuodu pol-hie
.go trzeba zmienić koniecznie. -
Tak jak naród polski wyrwał
wrogom swoją ojczyznę i może
teraz stanowić o jej losie i być
jej gospodarzem, tak musi uży
 skać z p wydm; sobie

 

y prudluwii konieczno-ć
ościoł

w Polsce i pudli narodowej w
Brooklynie ze względów narodo-
wych, przytaczając na to dowo-
dy ze swego życia, kiedy był je-
szcze księdzem rzymsko - kato-
lickim i został usunięty jedynie
dlatego, że stawał w obronie
praw narodowych swych para-
fjan, za co usungl go biskup
reym.-kat. Schrembs, jako nie
odpowiedniego księdza dla rzym
sko - katolickiego kościoła. Wy-
wody mówcy przekonały wszyst
kich, co świadczyły ciągłe okla-
ski, jakiemi zgromadzona publi-
czność nagradzała poważnego
kaplana długoletniego przewod-
nika na niwie kościelne:|naro-
dowej w
Na zakończenie przemówił bi-

skup kościoła Narodowego w A-
meryce ks. Hodur ze Scranton i
uzasadnii konieczność powsta-
nia kościoła Narodowego w Pol
sce i parafji Narodowej w Broo-
klynie ze względów moralnych i
duchowych. Kościół rzymsko-ka
tolicki nie tłómaczy zadawalają
co dla narodu polskiego trzech
najważniejszych zagadnień y-
cia, mianowicie:. stosunku czło-
wieka do samego slubne, człowie-
ka do do
społeczeństwa, narodu i ojczyz.
ny. Kościół rzymsko - katolicki
karmi swoich wyznawców tylko
strachem, bojaźnią, nawołując
go do biernego znoszenia cier-
pień, nie zwalczania ich, a w sto
sunku do społeczeństwa nie wy-
rabia w ludziach poczucia wspól
ności społecznej, ale rozwija e-
goizm, sobkostwo przez obietni-
cę nieba po śmierci o ile wyzna-
wea tego kościoła opłaci się so-
wicie swemu proboszczawi i pój
dzie ślepo fa wskazaniami swe-
go księdza przewodnika, co jest
zabijaniem największego  skar:
bu w duszy człowieka wolnej wo
 

Teleton 6537
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08 1 do z po peruaniu; od 6 do #
wieczorem, W uietninig od 10 do 12

przed. południem

 

 

iane swoxego koscioła
„Przemówienie.

 GawrycHowskiego zgromadzeni
przyjęli burzą oklasków, -dając
wyraz zgody na wywody mów.

czego do
gim, że! przew

U. W do ojczyzny, ko-
śicół rzymski również grzeszy

a.
nicy

rzymsko - katolickiego nigdy
rzeczywiście nie stawali w obro.
nie praw uciemiężonego narodu
polskiego, ale stawali po stronie
 

 

Mówię pe poleku.

 ów. Biskupi polscy i kar.
dynalowie składali przysięgę ce-
sarzom Austrji, kajzerom Nie-

m Rosji, ale po pow:
ci sami

kardynałowie nie złożyli przysię
gi na wierność i pauluuuflstwo
Naczelnikowi Piłsudskiemu, ja-
ko przedstawicielowi -wolnej i
niepodległej Polski, bo na to im
nie pozwala ich rzymsko - kato-

i 66 do Polski. 
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Na zakończenie swego prze-
mówienia biskup Hodur oświad
czy, że bojownicy o powstanie
wolnego kościoła spotykają się
często ze wzgardą i przegl-do-
waniem podobnie jak się spoty-
kali ze wzgardą i lekceważeniem
całego niemal narodu, a w szcze

Poczem ksbiskup Fr. Hodur
a no-

woorunuunm nę parafji ks.
biskupa elekta W. Gawrychow.
skiego, którego zgromadzeni po
witali owacyjne jako swego prze
wodnika.
Poczem zakończono podniosie

zgromadzenie ~odśpiewaniem:
„Boże coś Polskę" i „marszem
Piłsudskiego".

LIST DO REDAKGJI -

Nasi wielebni pasterze z tu-
tejszej polsko-rzymsko-dolaro-
wo-katolickiej parafji na Eagle
ulicy nie mogą tego strawić że
wkrótce ma tu powstać Polsko-
Narodowy kościół, Jeden z nich
ks. Łoziński podczas swego ka
zania w niedzielę dnia 17 wrz
śnia b. r. nie żałował też ser.
decznych wyzwisk od pogan, nie
dowiarków, wywrotowców, prze-
stępców i heretyków, dla tych,
którzy ów kościół orgnizują (o
ks. Wysieckim zapomniał). Któż
temu winien że lud polski po-
znal, żeniema dla niego strawy
duchowej w kościele rzymskim ?
Byłeś sam księże świadkiem jak
przed rozpoczęciem twego kaza-
nia połowa ludzi wyszła z kościo
ła, za, co ich srogo skarciles.
Wszak sam księże mimowoli
wyznałeś na początku twego ka-
zania że pomimo swej osiemna-
letniej nauki, nie jesteś w stanie
głoszenia ludziom nauki i słów
prawdy Bożej. (Musisz bowiem
baczyć na byznes). Zrozumiał
wreszcie lud polski że czas nad-
szedł by kościół był kościołem
a nie kasarnią rzymską.

 

  

Sprawdza się, co powiedział
wieszcz nasz: „Polsko zguba
twa w Rzymie".

Parafjanin.
 

W domu pn. 151 Huron ulicy
rozegrała się onegdaj tragedja,
pozbawiająca życia -Ludwika
Pipczaka,zam., West ul.
Zraniony został "Filip Dy.
browski, Pinczak zmart w szpi-
talu Greenpoint; onegdaj ciato
jego sprowadzono do młeszka-
nia, gdzie go opłakuje zrozpaczo
na żona, Morderstwa dokonało
trzech miężczyzn, którzy po do-
konaniu fatalnego mordu, mieli
rzekomo odjechać z miejsca w
utomobilu. Przyczyną morder-
stwa, zdaniem policji, była za-
zdrość złoczyńców, mająca swe
rzekome źródło w handlu wód
ką. Policja jest na tropie mor-
derców; jedna zaś podejrzana o-
soba została już aresztowana i
jest badana przez asystenta pro
kuratora,
 

Do mieszkania ob. K. Drzaz.
gowskiego, krawca, prowadzące
go interes pn. 254 Driggs Ave.,
usiłowało wtargnąć z soboty na
niedzielę kilku złodzień. Sztuka
im się jednak nie udała. O go-
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wielkiej żyli, cierpieli i praco-
wali. -
Wywody ks. bkp. Fr. Hodura

przyjęli zgromadzeni niemilkną
cą długo burzą oklasków i u-
chwalili przedłożoną sobie na
wniosek ob. Nidzgorskiego rezo-
lucję, która brzmi:

dzeni w Domu Naro- 
  
NSouth 8239.

mow.

204, -- 9th Ave. -
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!cementowe i muran
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dowym polacy i polki w liczbie
przeszło 1800 osób po wysłucha-
niu _wywodów przedstawicieli
kościoła narodowego, przyszłi do
przekonania, że powstanie koś-
cioła Narodowego w Polsce, n
parafji narodowej w Brookly-
nie w dzielnicy Greenpolnt, jest
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Kontraktor

668 Manhattan Ave. ' Brooklyn, N. Y.

 Elektryczny
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ną dla dobra narodu polskiego i
emigrantów polskich w Stanach
„Zjednoczonych i uchwalają po-
pierać ide” kościoła narodowe-
go w Polsce, a na miejscu w
Brooklynie założyć parafję naro
dową".
Za rezolucją głosowali wszy-

scy zgromadzeni z wyjątkiem 10
osób, które następnie na znak
protestu opuściły halę.

Dr. R. Studzifski gólnosci księży polskich, bojow»

|

dzinie 2 rano w niedzielę ob. D.

wponi-ole

a

mie ”%:NMW'„1,031 Ginkgo“!0 nicy o wolność Polski z dzisiej»

|

powrócił z Domu Narodowego
a G . : d :

1,waw szym naczelnikiem Piłsudskim, |do mieszkania, nie mógł jednak

=: Rodzi ś""'""hn. "uToshN* ale pandzieczas, że bopmmy zasnąć. W godzinę później usły-

”A. o p ościoła szał szmer dochodzcy z podwó-

;;;—F a T mia Fi go dotyja te] chwili, że cały |rza, na który nie wiele zwracał

. Fran > w t naród polski uzna ideję kościoła

|

uwagi, gdy jednak po upływie

mmMM " “my“ m. BR. Ain!"w Narodowego za swoją i wten-

|

kilku minut w mieszkaniu zro-

Miike ””u”".„l'łlf'hTay % ~ SEN czas będą oni wynagrodzeni do- |biło się jasno, zaniepokojony,

nm statecznie za-to, że dla tej idei

|

wstal, a stanąwszy w. drzwiach
kuchni, zobaczył twarz rabusia
w oknie. Widząc, co się święci,
wszedł do swego sklepu i cim-m
drzwi frontowych przedostał si

 

Czwartek, 21go września (Thursday, September 21) 1922

PIESEK Z YPRES

Pod koniec lipca wyruszyła z
Anglji, pod kierownictwem mar
szalka Frencha, który niedaw.
no otrzymał tytuł hrabiego Y-
pres, za zasługi, położone przy
obronie tego miasta, wycieczka
do Ypres dla uczczenia pamięci
żołnierzy angielskich i belgij-
skich, poległych w czasie tak
długotrwałych i uporczywych
bojów o tę miejscowość. Przy-
pomniano przy tej sposobności
różne epizody z tych walk i oso-
bistości, które się podczas nich
odznaczały, to też, podczas skla
dania wieńców na grobach, da-
no też miejsce w pochodzie skro
mnemu bohaterowi czworonoż-
nemu o nazwie nie wiele mó-
wiącej: Jack, pieskowi ambulan
sowi australijskiemu, który
przybył pod Ypres w 1917 roku.
Po zawarciu pokoju, ambulans
powrócił do dalekiej ojczyzny,
ale Jack pozostał w Ypres. W
czasie wojny miał stanowisko
przy szpitalu polowym w Pope-
ringhe, codziennie jednak uda-
wał się z ambulansem samocho-

 

 

„Przez wiele
dzaju czykcići
łem się,
COMMUTE“
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 dowym do Ypres dla zb
rannych, bez względu na gwal-
towność ogni i podczas nie-
zmiernie licznych tych wycie-
czek nie odniósł nigdy najmniej
szej nawet rany. Pozatym Jack
wziął na siebie zupełnie dobro-
wolnie, nie przyuczony do tego
przez kogokolwiek, obowiązek to
warzyszenia na cmentarz po-
grzebom żołnierzy zmarłych w
szpitalu w Poperinghe. Jak. tyl-
ko pogrzeb taki wyruszył ze szpi
tala, piesek zajmował miejsce
obok karawani towarzyszył po
ważnie trumnie na miejsce wie
cznego spoczynku. I nieraz zda-
rzało się, że za trumną niezna
nego jlluesoi żołnierza, o któ-
rego nikt nie dbał, postępował
sam jeden ten mały żałobnik
czworonożny. Dziś kudłaty Jack,
o sierści białej, na której ciem-
nymi plamami odcinają się tyl-
ko czarne uszy i boki łebka, o-
gonka puszystym, zażywa Spo-
koju, pielęgnowany starannie w
przybranejojczyźnie.

TALAR 1 CZERWONY ZŁOTY

Talar, zwierzchnią postacią swo-

ją okazal
Gardził uerwonym złotym

dlatego, że mały.

Gdy przyszło do zmieniania, nie

patrzano miary:

Złoty pieniądz, choć mały, wart

był trzy talary.
I. Krasicki.
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i DOM BANKOWY
Pod kontrolę Stanu New York.
2105 Firat Ave. New York.
GWARANTUJEMY

[1000 Pol. Mk. za 14.\
7140 Pol. Marek za $1.00
1000 Cz. Si. Kor. $32.50

Najtaniej Marki Polskie
Nie odkładaj na futro: natych.miast kup i prześlij swoim doPolski, albo złóż osaczędnościswoje w kraju w dobrym 1 pewnym Banku.

Plas po nasz eyrkulars.
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pieniądze do Polski; sprzedaję karty okręto
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy i meble i t. p.

N

1 do-

 
 moROOLM \o.. 414 Grodnie.& u 18.

Mk 22758"
30 zańopódi: + Styemie.

TRepSrarLng
mew sore do
Obervour -1

(o Man)
Wow York do mum Liber

Gavin,

Niech Wet! my.-« unr
o pooncie- o p
- 1pam. -

 

naZ'lnllé a
AI¥AMENT

Lun. 1 Broadw

i
o
n

1 New York
tub do lokalnego agsetas  

z
 

  

  

NJA-9 BROAOWAY, Ny.
WPROST”! = POLSKI

| PrzezGDANSK

 

 

 na ulicę, wołając 'ooratunek. -
Krzyki jego usłyszeli sąsiedzi z
przeciwnika i zatelefonowali po
policję. W kilka minut policja by
ła na miejscu; złodzieje jednak
zdołali zbiedz. W korytarzu zna
Jazł jeden z lokatorów sztabę że
Jazną, owiniętą w papier, uży-
wany do wyważania okien,

Szkoła wieczorna języka pol-
skiego w Domu Narodowym, p.
n. 261 Driggs Ave. przyjmuje
zapisy we czwartek od ny
7:80 do 9:80wieczorem iw so-
botę od 2:30 do 4:80. Uprasza
się wszystkich rodziców, aby za
pisywali swe dzieci -w te dnie,
gdyż późniejsi będą uwzględnie
ni o ile na to pozwolą warunki
techniczne.
Pierwsza lekcja we czwartek

28 września o „Main 6:30 wie
czorem.

Komitet StickyTow.
 im, M.

 
 

DOM BANKOWY ||

EMIL KISS
Zalotony 28 lata temu.

188-2nd Ave, ,Now Yeti
róg 8 ulicy.
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KWOTA POLSKA SIĘ

KONCZY
Progngey awn-Mm krewnych
muszę nupośpieszyć

PIENIĄDZE

DO KRAJU
w Dolarach lub Markach
szybko i z gwarancję

SZYFKARTY
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w muuuostatniego miesię-

0 pasaterów wyjeca
chalo dohol- przew nasze

Biuro Beyfkartowe.
 

Pieniądze przez ulg.-;»
łamy pieniędze w

Wiru-V!.wyplacone są
łamy niu-Mn mur-Hein!

I przes naaze biuro pieniędze i są
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to nie na

niu-urane do 1946 po pot

    

Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Pol.
224 East 57th Street., - New York, N. Y,

SPRZEDAJEMY KARTY OKRĘTOWE NA NAJLERSZE LINIE,
WYBIERAJĄC NAJSZYBSZE OKRĘTY

Największa Polska Agencja w Ameryce f

PRZESYŁKA PIENIĘDZY, -- Szyka | gwdzy w markach polskich i dolarach, d
są doręczane w 3-4

Wprowadzamy krewnych z Polski | wyrabiamy potrzebne dokumenty.
Załatwiamy wszelkie sprawy notarjalne. - Pomagarny w otrzymaniupaszportów. - Udzielamy bezpłatnie Informacji. - Mamy wygodny

dom w New Yórku z czystami i wygodnemi pokojami dla przejezdnych.
toI”.-I:. “In I‘ll"- mbw

a ot mtmrunuqu-.vm

przesyłka pieni
|ani Inny-h in)“, *
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zupelnie z obsługi naszej zadowoleni.
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(Ciąg dalszy)
obraziłem ciebie?.  

ć moją żo-
kromność

›

 

ną. Czy przez jakąś fałszy
mamy taić przed sobą istotę rzeczy?...
- Nie, poglądy moje na tę kwestję

znasz. Ale to, co widocznie dla ciebie jest
istotną przyczyną twojej męki, dla mnie
nią nie jest i.. w tem się różnimy.

Tomasz mienił się na twarzy.
- Czyli, że moje pożądanie ciebie nie

znajduje oddźwięku - rzekł ciszej - nie
kochasz mnie.

- eśli pojęcie miłości budujesz tyl-
ko na zmysłach, tedy dojść możesz: do...
bardzo smutnych doświadczeń. Przykła-
dem... Karolcia.

Burba wzburzył się.
- Elżo! - do takich porównań nie

masz prawa. Moja miłość dla ciebie za wiel
ka, za święta, by ją lekceważyć. Nie po-
winnaś nawet wspominać tamtej. A ty ana-
logujesz, Elżo?... ty... moja świętość...

Usta mu drżały, straszny ból osiadł na
twarzy. Serce młodej kobiety drgnęło ża-
lem. Ze skruchą szczerą podała mu ręce.
- No, już dobrze... uspokój się Tom-

ku, wybacz mi, ale już nigdy, nigdy, nie
czyń podobnych przypuszczeń... w liczbie
mnogiej. Mój drogi. Chyba znasz mnie na
tyle, by wiedzieć, że gdybymodczuwała
to... co ty, nie potrafiłabym się ukrywać
przed tobą.
- Może ci.na to twoja etyka czy este

tyka nie pozwala?
- Ach nie, cóż znowu. Szczer* pożą-

danie zmysłowe nie sprzeciwia się etyce,
byle było piękne - to żywioł, siła. Staje
się ono dopiero wtedy nieestetycznem i nie

. etycznem, gdy jest hipokryzją, Ale... nie
można go narzucać, bo wówczas szpetnie-
c.

* Tomasz zrozumiat i luna wstydu zala-
la mu iwarz. Gniew migotał w jego źreni-
cach, słowa złe, przykre cisnęty mu się na
usta, nie zdołał ich zupełnie zdusić w so-
bie.

_'flednakżc na wiosnę, gdym powró-
cił z Mińszczyzny... gdyśmysię zaręczali...

$, Elżo... płonęłaśi ty...
Głos jej trochę sy
Teraz ona stanęła w

niosłą śmiało oczy, patrząc wprost na nie-
o.

£ - Tak, nie przeczę i wyrażam zaw-
sze tylko to... co czuję.
- Wtedy byłaś kobielą..' dziś jesteś

filozofką. Ach, jak ja nie lubię twojej
skłonności do analizowania zjawisk zim
nemi władzami umysłu.

 

 

 

  

  

    

 

   

    

-Ostrzegatam cig, ze jestem fantast: |
ką. No, wiesz co Tomek, naprawdę, juz
dosyć wymówek, Przeproś mnie teraz ła-
dnie.
- Jakto, ja mam przepraszać?..
- A któż?... przecie chyba nie j

 

 

co?... ;
Śmiała się, patrząc w oczy Tomka.

'Chmurny był, lecz jej wzrok rozpraszał
te mroki gwałtownie. Nagle błysnęły og-
nie z jego źrenic, porwał ją w ramiona i
w szalonym uścisku uniósł z ziemi.
- Ty moje, moje, moje szczęście je-

dyne, Elżuchna! ,
- Szalejesz, Tom, jeste§ jak smok!

Puść mnie, bo mnie zgruchoczesz! wołała
nerwowym spazmem.

„ - El ratujcie mnie wszyscy święci!
Rozweselony, postawił Elżę na ziemi

i, biorąc jej rękę pod ramię, spytał pochy-
Jony ku niej:
- Powiedz mi teraz, kociaku, co cię

tak rozdraznilo,czego płakałaś?... znowu
posępniejesz, cóż ci jest, na Boga?!
- Rożdraźniły mnie... wieści Poberez

kiego, rzekła szczerze

 

szkartacie. Pod.,

 

- Jakto, za arcyksiążęcą parą pla
No, wiesz...

Daj spokój, Tomku, nie mówmy o
tem. Czasem coś takiego nadleci ze świata,
co mąci pogodę... samym przewiewem.

Ale żeby się znowu przejmować,
że jakiś tam d'Este zginął, to już nadwra-
źliwość zbyteczna.
- Czasem lepsza nadwrażliwość, niż

jej brak... zupełny.
- Czy to do mnie adresowane?...
- Trochę. Co zaś do owego morder-

  

 

  

  

'| stwa, to przecie fakt niezwykły.
- Jednej koronowanej płaki i darmo

zjada mniej! Oo... wwa!
- Ach, Tomku, nie bądź zanadto so-

cjalistą. Sam „masz pańskie nawyki, tu
wśród chłopstwa okolicznego jesteś co
najmniej arcyksięciem w stosunku do u-
żywania życia i jego przywilejów.
- Ale jestem pracownikiem, nie pró-

źniakiem.
- Jaka tam twoja praca!
- Wyrażasz się, Elżuś, sama jak so-

cjalistka.
- Mylisz się, lubię dosjatek, wykwint

nawel... lubię żyć... szeroko, Ale chciała.
bym żeby wszyscy, wszystkie warstwy
społeczne żyły tak samo, choć to pewno u-
topja - żeby nie było warstw i sfer. Krew
u wszysklich ludzi jednakowa i tęsknoty
też same, tylko warunki je rozwijają lub
zabijają. Widzisz przeto, że nie jestem wy
wrotowa, prędzej pojednawcza.
- A żałujesz koronowanych głów,

które są... idjotycznym zabytkiem feuda-
lizmu w dzisiejszym postępie... i prawem
kaduka uznają się za warstwę najwyższą.

- Nie przestając być ludźmi, jak są-
dzisz?... Otóż ta zamordowana para: księ
zna daleka była od korony, przedewszyst-
kiem miała serce; kochała się, założyła
szczęśliwą rodzinę, miała dzieci, więc dla-
tego, że on Habsburg, a ona,tylko Chotkó-
wna, można ich zabić bezkarnie i trzeba
się z tego cieszyć?...
- No, kociak mój zaczyna swoje de-

baty. Principia powieszą, ale ja znowu
nie mam powodu płakać. Mniejsza o nich.
Zarzucałaś mi przed chwilą brak wraźli-
wości, otóż poprawiłem się i wiesz, co od-
czuwam?...

- Ciekawam.
- Oto bywają takie momenty, że czło

wiek rozwodzi się nad jakimś tematem o-
gólnym szeroko, z zapałem, nawet z do-
brą wiarą, tylko dlatego, by stłumić w so-
bie temat, nurtujący wewnę-
trznie. Taką chwilę przeczuwam obecnie
w tobie, Elżuś.

Spojrzała na niego z nieukrywanym
zdumieniem.

- A co, nauka nie poszła w las
zapytał,

- Jesteś genjalny - wyraźny żart
i lekkie drżenie było w jej głosie.
- No, przysięgnę, żem odgadł tra-

nie. Ten Ferdynand to mała przyczyna, to
jak sama mówiłaś, tylko przewiew, który
nasunął.. jakąś chmurę. Ale mówi się sze-
roko... o przyczynie,

Flża zmieszana spuściła oczy i głowę.
- Czyż nie tak?... - nalegał,
- Jesteś genjalny - powtórzyła tym

razem bezbarwnie.
A on rzekł, patrząc na nią uważnie:
- Cieszę się z tego, że nić umiesz

kłamać, nawet ton głosu, nawet gra fizjo-
nomji, wszystko to cię zdradza. Nie trze-
ba słów.
- Masz rację, to jest moje fatum -

szepnęła.
Szli długo w milczeniu, potem on rzekł

znowu:

- Fatum. Moja... ty słodka Krysto,
wszak jam Orlewicz, twój Orlewicz, tu w
naszych borach, na naszych łąkach, wśród
naśżych kwiatów, naszą miłość opisałaś.
Hej, Kryniu czarnobrewa moja! '
- Nie jestem czarnobrewą i nie je-

stem Krynią, gdzie mi tam do niej, co ci
się znowu śni?
- Jakto? Ach, że Krynia - cudną

dziewczyna, no a ty - mój cud kobieta.
Orlewicz lakże bardzo piękny, a jednak
nie mówię - gdzie mi tam do niego, bo on
to ja. Oj, Elżuchna!

Znowu zapałał się, unosił, Elza nie
broniła narzeczonemu marzyć, sama jed:
nak posępniała. +

Tak było zawsze, ile razy mówiono o
przyszłości.

 

 

"Tymczasem umysły wszystkich zaję-
te były wypadkami politycznenii, które na
stepowaly po sobie z niesłychaną szyb.
kością. Młody Burba z Krakowa, wezwany
w pierwszych dniach lipca jakimś tajemni
czym listem, zawołał z ogniem: „Ha, bu-
rza idzie"! i tego samego dnia wyjechał z

(Ciąg dalszy: nastąpi),
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Dokonuje tego, czego my-

dło nigdy przedtem nie dokonało

Rinso, ten zupełnie nowy gatunek mydła,
brud z bielizny. Czyni zbyteczną ciężką pracę nad wycieraniem.

  
   

   
  

   

 

  
  
  
  
  
  
  
  
    
    
  
  

 

  

  

Użyjcie tylko podostatkiem, aby otrzymać gęste, trwałe mydliny,
a tylko najgorsze miejsca trzeba trochę potrzeć. Odrobina suchego
Rinso czyści nawet i te miejsca.

Możecie używać Rinso zamiast mydła w kawałkach do prania
wszelkiej bielizny - do wymaczania, gotowania i w maszynie do
prania.

Rinso jest do nabycia w dwu wielkościach - w zwykłym rozmiarze i w du.
żej, nowej paczce. Kupujcie dzisiaj. Wgroserniach i wszystkich sklepach de-
partamentowych. Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.

Wymaczanie w gestych, trwalych mydlinach
Rinso spełnia natrudniejszą część prania s.

. e

łagodnie. WYMACZA
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CIEKAWE WYKOPALI-
SKA WPOMPET

Wykopaliska -Herkulanum 
Bankiet na cześć ob, Moraczew

skiegó. - Dom Polski. -
Przedstawienie Związku Tea-
trow Polskich. - Gość w Fi-
Jadelfji.
 

Po bliższej informacji, jakiej
nam udzielił komitet przyjęcia
wice-marszałka polskiego Sejmu
Jędrzeja Moraczewskiego, dowie
dzieliśmy się, iż na jego cześć
odbędzie się po wiecu bankiet w
Domu Polskim, 211 Fairmount
Ave. Udział w bankiecie mogą
wziąć wszyscy sympatycy rządu
ludowego, z nadesłaniem jedne-
go dolara na ręce ob. J. Stra-
wińskiego, 2945 North A St.-
lub też złożyć gospodarzowi Do
mu Polskiego. Zgłoszenia na bań
kiet przyjmuje się nie później,
jak do niedzieli, 24 wześnia.

Wiec, na którym będzie prze-
mawiał pierwszy premier Pol.
ski, odbędzie się w Lulu Tem-
ple, 1837, Sprig Garden ul. i
zacznie się punktualnie o godzi-
nie 8 wieczorem.ko ke

Ktoś z przeciwników Domu
Polskiego, w którym
ją się same postępowe towarz;-
stwa, puścił pogłoskę pomiędzy
polonia, że ten Dom został sprze
dany. Nie by nie było w tem dzi.
wnego, gdyż z tą myślą nosi się
zarząd już od kilku lat.
wano brak pomieszczenia na
wszystkie towarzystwa, mające
w nim swe posiedzenia. Kupcy
 Taieloa: 1601W

br.fylitym,
W due ee u& Homily 's 
emia,0 a) ae reKm 14 PC

Ful bail Prev
DR. D. REITER

M

i w amen:choroby venting i tetas

 

    

ofiarowali kilkadziesiąt tysięcy
dolarów - nie przyjęto jednak
tej oferty, gdyż ceny realnoś-
ciowe w tej okolicy stale idą w
górę z powodu budowy mostu
do Camden; zaś akcjonarjusze
nie zdecydowali się jeszcze, -
gdzie najlepiej by bylo prze.
nieść tę postępową instytucję,
Dziś Dom Polski jest czystym
już od gługów, dzięki uczciwej
gospodarcze zarządu, w skład
którego wchodzą prawie z roku
na rok ci sami członkowie. W
bieżącym roku zarząd na czele
którego jest jako prezes obyw.
Leon Fuchs, potrafił wstawić
we wszystkich Jokalach nową
podłogę w cenić $1.000 i nową
dekorację na scenę za $200.-

kk k
Byłem na probie przedstawie

nia, które będzie odegrane przez
Związek Teatrów Polskich, w
niedzielę dnia 24 września, b. r.
w Domu Narodoyym. Próba wy.
padła nadzwyczaj dobrze. Kie-
rownictwo artystyczne spoczy-
wa w rękach znanego wszystkim
miłośnikom sceny ob. Kubackie.
go. Radzimy, jednak wszystkim,
którzy zechcą zobaczyć to arcy-
dzielo, by w ów. wieczór śpieszy-
li, bo sala w Domu Polskim po-
miesci zaledwie okóło 700 osób,
» na to, przedstawienie wybie-
rają się ludzie nawet z Mana-
yunk, Camden, Frankford i Rich
mond.

 

«0 60 6
Zeszłego tygodnia bawi! w go

ścinie "u szanowanego przez
wszystkich polaków ks. Dra. J.
O. Pieniążka, p. Kwieiński, wła-
ściciel apteki w Chicago, a poza.
tem jest hurtownym sprzedaw»
cą lekarstw. Mile to było powi-
tanie, gdyż obaj t. j. ks. dr. Pie-
niążek i p. Kwieciński, będąc ko
legami szkolnymi, nie widźieli
sę ze sobą 30 lat.

K

Pompei dają wciąż nowe bardzo
ciekawe wyniki. Odkopano wi.
zerunki bożków domowych t.
zw. larów, które w Pompei wi-
siały na rogach ulic. Czerwone
główki, zielone wieńce we wlo-
sach i żółte tabliczki zdają się
wskazywać na pochodzenie bak.
chiczne tego kultu. _Odkopano
też wiele szynkowni. Zupełnie
jak dzisiaj, gość pił wino na mar
murowej ladzie, stojąc. W jed.
nej oberży Obok" dolu "Jdwina-
stu bogów" znalezióno. towarzy-
stwo kapłanów, siedzących koło
kociołka, w którym warzyło się
wino. W *

24 Sierpnia 79 r. po Chr. Her-
kulam ,i Pompeja zostały zasy-
pane lawątWezuwjusza! (a więc
pomimo tropikalnego gorąca pi-
to grzane wino!). Oberże połą-
czone były zamtuzami (domami
publicznemi). "Dziewczęta miesz
kaly. na. piętrze nad oberżą. -W
jednęj oberzny znaleziono zachu
nek gospodśrzk, wktórym poli.

 

ie, 1922 roku, no wsapstkie

ne trey mięsięcnny

osioł 10 do 3. w powieś. d 10 d 1
 

czono oddzielnie wino, chleb t:. i
dziewczęta, " i

Na niektórych domach znajdu
ją się napisy treści miłosnej,
niekiedy. policyjnej. I tak na
pewnym domu napis głosi: „Ca-
cator cave malum" .(brudasie,
bądź ostrożny!). Już w owych
czasach musiano zakazywać „ro-
bienia nieczystości pod karą po-
licyjną".

Odkopano też wspaniały pałac
Messiusza z wielką galerją obra-
zów, rzeźb, majolik. Barwy za-
chowały całkowicie swoją świe-
żość.
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Dywidenda za trzy miesią
ce kończące się z dniem
30 czerwca, 1923 po

Rever D:

Sklaajcie w
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Przed paru miesiącami, z okazji wy:

jazdu Mistrza od fortepjanu na zew pana

Korfantowy do Polski, zwróciliśmy uwa:

ge nanieewykde

skiego pod względem politycznej karjery

do wiecznego kandydata na urząd Prezy-

 

    

Paderewskiego „takżelotkiem", „od: słowa

afnerykańskiego „also ran", „także leciał"

wyborów amerykańskich

-

do: bęznad

;- nych kandydatów. Po uprzątnięciu p.

fantego z widowni politycznej

sanitarnych, Paderewsk

stosowanego

-

w specjalnym słuwnictyvig

  

OW

 

ze wzgl
wisł jak „Mistrz 

Twardowski pomiędzy ziemią

-

a niebem,

pomiędzy kurzą farmą w Morges

carji, a Zamkiem Warszaws!

Belwederjest
mny, aby pychę i
wskiej mógł pomi

jakiś jesz

Traktowała więc sprawę V

miłującej

-

kandydaturze

-

Pader

Wystawiała osobę Trampezynskiego,

w Sewa
jako, że

tzbyt demokrat i skro-
lendor pani Padere-

ć, Narodowa Demo:

kracja łudziła się podczas przesilenia i czas

po przesileniu, że uda się jej

ść w przyszłym Sejmie.
›borówna serjo

i ani na chwilę nie pomyslała o kompro-
Paderewskiego.

czło-

m  
  

   

    

uzyskać większoś

 

wieka; na którym mogła polegać. Przecie

żaden endek nie może zapomnieć, jak to

kilkakrotnie

-

imć Paderewski pozostawił

skądin itaty. większ

ło po przyjęciupremjerstwa; gd

Paderewski zwrotu na
było wsprawie C
glosowania, przeglosowane}

ków,tak było w innych spraw

_ ski by
chęci

Narodową Demokrację na łodzie, gdy mu

świtały większehonory. Tak by
nag

lewo dokonał, tak
aneksji Wileńszczyzny bez

przez
-

ende-
  

 

zawsze i jest dotychczas pełny nie-

i wątpliwości względem osoby arty

sty. Nie wierzy mu wcale.

»

 

Gd$ więc liczono w obozie wstecznie.

twa na sukces wyborczy, o: Paderewskim

milczano. Aliści, dzisiaj, gdy jest już ja:

snym, że koalicja chłopsko-robotnicza

zu?ycię v, Narodowa Demokracja nie mo-

gła ryzykować na przegranę jedynego po-

ważnego kandydala, którego ma w swym

obozie, Trampczyńskiego. I oto, wtorkowy

,,The Globe" nowojorski, zamiescil depe-

szę
z
.Wa

go

   

  

   

denture. o_ W

Wstarej bajce polskiej, w której znaj:

dujemy echa legendy hinduskiej, pewien

nieszczęsnik, wsadzony do worka i prze,

znaczony na utopienie przez złych ludzi,

korzysta z chwilowej nieobecności: swych

wrogów, którzy po wóz dla wywiezienia

ofiary poszli i woła do przechodzącego

głupiego Jaśka: „Clicą mnie królem gwał-

tem zrobić, a ja nie chcę, rad będę, gdy kto

moję miejsce zajmie". Głupi Jąsiek. jako

że był głupim, wyswobodził związanego, i

+ sam do worka wlazłszy, w tymże worki

na dno jeziora karmić ryby szedł. --

Zapomniał Paderewski trzeżwych 'rad
miejsce

Trampezyńskiego. Godna: to nowojo: kie-
w płasz

czu furpurowym, w koronie, dr. L. K. Or-

łowski w więziennym stroju austrjackim,

w kajdanach, jako herold mistrzowy, dr.

R Zwig-
in, tak-
oficer

Kiko-Mikowy pani Heleny, jako

-- kapelan: nadworny i ks. Wróblewski z lirg

-w ręku jako nadworny wierszoklęła i Ka-

bajki, polskiej. Wlazł do worka, na

go Hippodromu scena. Paderewski

w w mundurze, jak Preze

że w mundurze, jako łącznikowy

1   
bas2, jako kasjer.  Grupka. nadzif

blaskiem nad brzegiem morza, z

 

wyśhodzi chór świętej Zyty w mundtyach

siósty Białego Krzyża z Panią Paderewską

w szacie Wielkiej Mistrzyni, w roli Rudej
czele, Z za kulis zaś wyśzczerza

urato-się ironiczna twarz .Dmowskiego
wanąpneę utopieniem Trąmpczyńału.

   

    

    

   

„ALSORAY PADEREWSKI

dobieństwo Padefew-

 

h. Dmow-

szawy, że stronnictwo Dmowskie |

ronnictwo Skulskicgo postawity, off: |-

cjamic kandydature Mistrza

|

na 1lir‘szy-

i, Mat-

ki głupich pełna, oświecona purpurowym
którego

 

  Śliczny to obraz. Niestety,
| kamy się wystawienia jego. Oto w tej sa-
mej depeszy czytamy o nowym zamachu
lewicy na prawa prawicy: na czas sześciu
tygodni przed wyborami nie będzie można
w Polsce sprzedawać i spożywać alkoholi-
cznych napoi. Cios.to straszny. dla: partji
porządku społecznego. Przecie „prawda w
winie leży". Przecię..niedarmo wnosił o-
krzyk ksiądz Wróblewski w hotelu Com-
modore: „Hej służba, dolejcie mi wina!"
według sprawozdania Przewodnika Kato-
lickiego, gdy stawiał kandydaturę Pade-
rewskiego na KRÓLA POLSKIEGO.

Ameryka zaś poczyna także Paderew-
skiego z pierwszej strony pism codzien-
nych opuszczać. Z pism nowojorskich co-
dziennych, porannych i wieczornych, tyl-
ko „Globe" zamieścił depeszę „Associated
Press" o kandydaturze Mistrza. Pobiła go
siostra jego w sztuce, Pola Negri, jeśli ilość
wierszy reklamy w pismach obrachyjemy.
Zdradził go dla nadobnej artyskti filmo-
wej nawet Mazur, jedyny wśród wychodź»
(wa znawca i protektor sztuk pięknych i
niepięknych. Witał wschodzącą gwiazdę
artystyczno-polityczną, odrywając się od
włażącego do worka koronacyjnegoMi-
strza z de los Rubles.

Czyż nikt Mistrza od samebojstwa
nie wstrzyma i fortepjanowi go nie wróci.

- Bronisław B: Kułakowski.

. Z CHWILI

LIST DO REDAKCJI -

Poniżej podajemy list obywatela Józefa Fasz-
czewskiego, jako przykład szczerej polskości i pra.
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(Jezniekie drogi klechy-redak-
tora. - Kto lynczuje murzy-
na, źle czyni, - Kto zwalcza
głupotę" szkół parafjalnych,
winien jest śmierci. --. Al
kto formuje bojówki przeciw
postępowi polskiemu, niech
imię jego będzie błogosłąwio-
ne! - Wzór poezji częstęcho-
wskiej.- Aforyzm księdza o
gospodyni plebanijnej).

Dziwnemi drogami chadza lo-
gika klechy, redagującego jed-
no z najohydniejszych pism ka-
tolickich, mianowicie „Nowiny
Polskie" w Milwaukee.

Jest to logika, zwana hoten-
tocką, albo jezuicką, a polega na
tem, że wszystko jest dobre, co
my nieprzyjaciółom uczynimy,
a wszystko jest zle, co nam wro
gowie uczynią.

«0060 +
W jednej i tym samym nu-

merze wymienionego pisma znaj
dujemy takie rozmaite kwiaty:

„Jeżeli murzyn zawinił wów-
czas są od tegn'sądy. i one je-

dynie mają prawo wydawać wy

roki, a nie motłoch. Być może,

że rasa murzyńska skłonniejsza

jest do wykroczeń, ale to „nie

upoważnia jeszcze tłumów do

wymierzania im doraźnej kary.

Często zupełnie niewinne osoby

giną, w ten sposób, boć przecie

nie podobna się spodziewać od

roznamiętnionego tłumu, ażeby

zastanowił się on nad sprawie-

 r q oby

 

List ten jest nietylko potwierdzeniem naszej

niezłomnej wiary w szlachelność masy postępo-

wej polskiego społeczeństwa lecz jest zarówno do-

wodem, iż mniejszość zwykle chętniej ręce do pra-

cy społecznej przykłada, że w osadach polskich

liczebnie mniejszych więcej jest polaków aniżeli

w. kolonjach wielkich,

Może ten przykład zachęci szersze kołu polo-

nji do współpracy.

Może te słowa proste, ciepłe, a tak szczere

rzekonają tysiące polaków, że zbiorowy czyn wy-

chodétwa może i musi pomóc Polsce w sprawach

żywotnych.

Za dużo mamy sentymentów i porywów, za

dużo zapału, a tak mało wytrwałości i zrozumie›

nia dla trwałego, wiernego poświęcenia odrobiny

majątku czasu i myśli dla Polski,

Oto list:

 

 

  
 

AJ Brockton, Mass., §wrzeépla: 1922,

Wielce Szanowny Obywatelu Kułakowski!

Proszę zamieścić na łamach „Nowego

Świata" moją odpowiedź na apel o pomoc

Akademikom Warszawskim. Moim zdaniem

: -kazdy obywatel polskiego pochodzenia, po-

winien opodatkować się i dać jednego dolara

miesięcznie na cele oświatowe i humanitar.

ne w Polśce, również wszystkie stowarzysze-

nia, jak i towarzystwa lokalne, powinne wy.

usygnować z kas pewne kwoty pieniędzy i

przesłać przez konsula do Polski na pomoc

] Rządowi Polskiemu, ażeby Rząd Polski mógł

f utrzymać odpowiednie szkoły i nauczyciel,

lepiej mógł opłacić, żeby nie potrzebowali

głodować, a także, ażeby Rząd mógł dać za-

pomogę biednym studentom. Aby tego doko-

nać, i stale zbierać pieniądze, trzeba wiele

pracy, wiele, przeszkód _trzeba przełamać i

dojść do celu, My, Polacy, musimy raz zro-

zumieć, że jesteśmy nierozerwalną częścią Pole

ski i że przypada nam w udziale przyjąć pe-

wną część ciężarów, jakie nasi bracia tam w

Polsce dźwigają. Musimy na wszystkie apele

odpowiadać jednym zbiorowym czynem!

Narzekania nic nie pomogą, a także nikt

nam nie pomoże. Musimy liczyć na własne

siły!

Jako odpowiedź czynem posyłam $5.00

złbranych wgród obywateli przyjaciół nauki

i posiępu w Polsce, na pomoc Akadamikom

Warszawskim,

Donoszę również, że lokalne Tow. W. B.

P. „Białego Orla" uchwaliło wyasygnowat z

kasy $25.00 na ten cel.

Jeden tylko obywatel S. Z. był przeciw-

nym i gorąco-przemawiał przeciw, lecz więk-

szość spełniła czyn obywatelski, -Cześć im

zato!

Również dziękuję obywatelom, którzy zło.

żyli po $1.00, a oto ich nazwiska:

J. Faszczewski $1.00, D, Proborszcz $1.00,

' J, Elksztyn $1.00, A. Jurtajst $1.00, J, Kuz-

borski $1.00,

Obywatele w Brockton i okolicy! Spel

nijcie swój obowiązek i wzbogaćcie szereg

imion przynajmniej do stu pięćdziesięciu!

Kto pastępny? i

Z pozdrowieniem 3

Józef [.I-mum,
686 No. Montello St., Montello, Mass.

«: ?
  

KONSTANTYNOPOL

Nieproszony gość zabrał głoś w sprawie Kon-
stantynopola, - [

Lord Curzon udał się do Paryża celem porozu.
mienia się z. ministrami francuskimi w sprawie
Dardanellow. Lord Curzon ma naprawić, co Lloyd
George zepsuł. Tymczasem Mustafa Kemal twierdzi,
iż kwestję Dardancllów załatwią państwa bezpo-
średnio zainteresowane. Głos w tej sprawie zabrał
także Czyczeryn, który oświadczył, że „Konstan.
tynopol musi pozostać w rękach Turków - w po-
rozumieniu z Rosj 

a swego wyroku wzglę-
dem egzekucji. W każdym razie
nawet w wypadku ukarania pra
wdziwego przestępcy, samosądy
tłumów w społeczeństwie roz-
szczącem sobie pretensje do wy
sokiej kultury, tolerowane być
nie powinny".

k 006 +

Bardzo to mądrze powiedzin-
ne i takich właśnie zasad trzy-
ma się lewica w Polsce. Gdyby
miała inne zdanie o sprawiedli-
wości, to już dawno cała zgraja
sejmowych posłów z wywréco-
nymi kolnierzykami dyndałaby
na latarniach warszawskich. A
oni dotychczas żyją i w dalszym
ciągu plugąwią Polskę ludową.

*+ «

W innym &#ńmku ten sam
redaktor łzy serdeczne -wylewa
nad zaciekłością amerykanów
wobec szkół parafjalnych i tak
go kończy:
„Gdyby to nie było w wieku

dwudziestym, ale w pierwszym,
drugim lub trzecim po Chrystu-
sie, przekonalibyśmy się, że Ci,
którzy teraz krzyczą: „precz ze
szkołami parafjalnymi", wołali»
by: chleba nam daj cesarzu i
igrzysk, za cenę krwi katolic.
kiej."

600 60 »
Państwo polskie powstało z

niewoli w dwudziestym wieku,
a co robią biskupi i księża pol.
sey z baptystami, medodystami,
badaczami i kościołem narodo-
wym?
A i tutejsi klechowie, czy z

całą przyjemnością nie spaliliby
na stosie wszystkich wolnomy-
ślicieli, ludowców, socjalistów i
protestantów ?

Tylko, że Pań Bóg ametykań-
ski wiedział, co robił Nie dał
świni rogów, boby bodła!

ko k +
Ale przypatrzmy się temu sa-

memu klesze, co pisze 6 Polsce.
Poprostu nawołuje do r z e z i
"wszystkich elementów postępo-
wych. „Posłuchajmy tylko jego
"rozszalałej apostrofy: - *

„Nie! krew wówczas gotuje
się w tobie... krzywda doznana
wre i kipi w twem sercu... a re-
ka szuka bezwiednie narzędzia
skutecznej obrony... czasami na:
wet zapalczywej zemsty...

naszą polską
zachwaszcza, z mózgów niepol.
skich wylęgły, przez wrogów
Polski wyhodowany i na Pol
skę nasłany, socjalizm, przeku-
piwszy zwyrodniałych Polaków,
sieje kąkol na zbożnej niwie
uczciwego ludu polskiego.... i
zbiera socjalistyczne mandaty

kie, sieje chciwość, samo-
lubstwo i niemoralność na roli
łatwowierności ludu polskiego...
i zbiera pomoc swych 'sojuszni›
ków .poli h 1
nych ludowców...
A my Polacy-katolicy, ob

rzeniem zdjęci i zgrozą, bozo
staniemy obojętni, bierni?...

I nie się nie odezwie w krwi
naszej z rycerskiej mężnej szla:
chetności „Obrońców Marji i

 Polski?" - -

September 21) 1922

FRASZKI CODZIENNE -

W hańbiącej apatji milczenia

pójdziemy w dyby międzynaro-
dowego niewolnictwa? - ---
Q! -Przenigdy! -- Nie! -"

pk ck Soa

Jednem słowem nie pozostaje
nic innego, jak nadziać kosy na
kropidła, uzbroić w stalowe
éwlece bractwa kościelne, do
trybularzy napuścić gazów tru.
j 1 i wytępić do cna niewier-
nych heretyków.

+ »

 

Jednakże wielebny redaktor
daje jeszcze socjalistycznym
przewrotowcom trochę czasu do
naprawy,ale za to częstuje ich
takim wyrobem częstochow-
skim: |

„Niebezpieczna zgubna dla kra-
ju lewica,

Socjalistyczne są jej lica,
Germanja jej sekunduje,
A chytry Żyd patronuje!"...

„W niej nie znajdziesz ludowego
Nie! - lecz socjalistom właści-

wego,
I niemieckiego i żydowskiego -
Wszystko -do ena co niepol-

skiego !"

I byłby może wojujący jego-
mość dalej uprawia] swe harce
wojenne, ale nagle przypomnia-
ła mu się nieprzyjamna awantu-
ra z ostatnią gospodynią, więc
zakończył numer takim gorzkim
aforyzmem : -

„Powiadają, że miłość kobie-
ty - jest ślepa... Ale dziwna
rzecz, mimo tej ślepoty - znaj.
dzie ona drogę do kieszeni męż-

 czyzny."

 

lnry po najtańszej cenie.

Dr. B. L.

895 -Prospect
2313 7th Ave.

1700 Pitkin A
(Wazystide sklepy 4g otwarte wi
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TEŚWIATA

Rząd jugosłowiański przystą-
pił do budowania stacji telefo-
nów bez drutu. Budowę prowa-
dzą francuzi. "

kok e
Z powodu strajku robotników

rolnych w Niemczech uległo tam
zniszczeniu 200,000 centnatrów
metrycznych zboża.

«0600+
We Florencji odbyły się ma-

nifestacje eks-wojskowych, do-
magających się usunięcia z u-
rzędów kobiet.,

k 006 +
Rząd kanadyjski  wyasygno-

wat 100,000 dolarów na otwar-

 

 

Wiadomości z Polski
  

Okéinik Prasowy Polski.
Amerykańsko - Polska Izba
Handlowa w New Yorku.

Nasze traktaty handlowe.

Polska zawarła dotychczas
traktaty handlowe z następują-
cemi państwami: z Rumunją,
dnia 1 lipca 1921 r., z Czechosło- |
wacją dnia 20 października 1921
r., z Francją dnia 6 lutego 1922
r. Traktat z Rumunją został o-
atatocznie zawarty i podpisany.
w Bukareszcie, z Czechosłowa-
cją w Warszawie, z Francją w
Paryżu, z Włochami w Genui.
W dniu 26 czerwca podpisany

został w Ministerstwie Przemy
słu i Handlu protokół ostatnie-
go zebrania Delegaci polskiej i
austrjackiej dla zawarcia umo-
wy handlowej. W najbliższym
czasie zostanie podpisana umo-
wa handlowa ze Szwajcarją. Po
zatem toczą się rokowania z An-
glją i Japonją, wkrótce zaś roz-
poczną się rokowania z Węgra-
mi, Hiszpanją i Portugalją.

Połączenie kolejowe Kijów-
Lwów.

W dniach najbliższych uru-
chomiona będzie druga linja ko-
lejowa z Kijowa na zach6d,- a
mianowicie bezpośrednie połą-
czenie Kijów-Lwów przez Wo-
łoczyska. Tą drogą przedewszy-
stkiem transportowany _będzie
węgiel górnośląski dla Ukrainy.
Droga ta służyć ma również dla
tranzytu z Niemiec, z któremi
Kijów wszedł już w stosunki.

Podział tonażu na Odrze.

Rozstrzygnięcie sądu polulŚo—
wnego amerykańskiego w spra-
wie podziału floty rzecznej .na
Odrze, Niemcy zobowiązane -śą
wydać następujący tonaż: Pol-
sce 40700 ton, dalej 4,890 H. P.
sił holowniczych oraz przystań
w -Kiszesynie; :Czechosłowacji
35,700 ton i 5,865 H. P. sit holo
wniczych oraz przystań w Opo-
Iu. * '
 

ZJAZD BYŁYCH LEGJONI-
STÓW W WARSZAWIE
 

Warszawa, 31 sierpnia.
Odbył się w Warszawie tjazd

legjonintćw, zwołany celem utwo
rzenia w poszczególnych miej-

ściach s zeń legjo-
nistów.

Zjazd reprezentowany" byl I-
byłych (ze wszystkich -miejstó-
wości j
skiego.
Obrady zagail pose! Jan Dgb-

ski, mówiąc o tych, którzy chcą
pracować w imię demokracji, o-
partej na hasłach komendanta i

 
utrwalić niepodległościową, de-
mokratyczną _ideę - nietylko

cznie przez b. legjonistów, przy-
P W przemówieni

cie przy uniwersytecie w Mon-
treal instytutu radjologicznego.

 
DR. BRYAN
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 P
swem posel Dąbski oddał hold
wszysktim poległym legjoni-
stom, co zebrani uczcili przez
powstanie z miejsc. Gdy p. Dąb-
ski mówil o znaczeniu 6 sier.
pnia, podkreślając czyn Komen-
danta, legjoniści urządzili żywio
łową owację na cześć Naczelnika
Państwa, *

Po zagajeniu obrad zebranie
powołało do prezydjum dr. Po-
Iakiewicza, dr. Gorzyckiego i L.
Zarzyckiego jako sekretarza.

Po dyskusji, do tymczasowe»
go komitetu, który ma się za-
jąć utworzeniem poszczególnych
stowarzyszeń w wojew. warsz.,
zostali powołani: rtm. rez.
Chmielewski -Władysław |jako
frzewodniczący i koledzy: Cio-
siński, majorrez. Fromiwicz, dr.
Gorzycki, dr. Konopacki, dr. O-
strowski, ppłk. rez. Szczepan i ;
ppłk. Wyrostek,

Po dokonaniu wyborów, pre-
żydjum przedstawiło Zjazdowi
dwa wnioski, które wśród burzli
wych owacji zostały jednogłoś»
nie przyjęte.

1. Do Naczelnika Państwa J6-
zefa Piłsudskiego:

Zjazd legjonistéw polskich wo
jewództwa warszawskiego, rbz-
poczynając pracę pokojową w
duchu legjonowym, przesyła To-
bie Wodzu i Komendancie wyra-
zy hołdu i miłości.

2. Zjazd b. legjonistów okr.
W., uznając konieczność zbroj-
nego pogotowia Polski w posta-
ci powszechnego wychowania i
wyszkolenia wojskowego obywa
teli -- postónawia popierać mo-
ralnie i współprenować ze Zw.
Strzeleckim _jako: organizacją
na tych idęach opartą, urzeczy-
wistniającą ideę żołnierza oby-
watela,
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Dr. L. Landis

Leczy chroniczne choroby krwi

nerwów, nerek i pęcherza,

mężczyzn i kobiet.

GODZINY:

9 rano do 10 wieczór.

Niedziele od 9 rano do 4 popor
Porada Darmo!

140 East 22nd Street

blisko 3-ciej Ave.

New: York City

  

  

---

NOSA, GARDLA, USZU

1 OCZU SPECJALISTA

Godziny: |Iris 11-1. Wisk. +-1.

px. z.

as m, 18m alien (pon. 4 a 3 Ams)

Talton Btayreisat 6270.

 

Tel: Dry Dock 2828.

Leczenie elektryką i dlagnoza za

| pamocy X-ray.
Godzieg:- 0-18 rano,

4-6 po

  

bez bóła,

htid4

zębów

"162 Ave. B,
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waw Your, K. r.

 

Michael A. Togolevitch, M. D.
69 - and Aves |New York Oly -|*

  

BkZ POSADYL i

Uczniowie nasi dziś pradują 1
szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu

dzie od 26 do 60 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZA '

o automobliów o

n mogez 121 r. na których
po polsku kierowania, jesdy

+ mecnamtki. { 0
Kurs trwa do 4ch tygodni.

Dostarczany posady, Uczcie się (@
chu, który potaca. Dla pr

szkoła orwarta w niedzieię.

Piszcie yo katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL
167 west oeth Street, New York Gitg

---
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Zmija wpude

tku na puder

w garderobie

aktorki Pearl

White

Ww. TEATRZE CASINO
. /

Amerykańska aktorka -filmowa
Pearl White, jedna z najpopu’at-
niejszych gwiazd kinematograficz-
nych występuje w teatrze „Casino"
w Paryżu, gdzie każdy jej występ
jest prawdziwym tryumfem.

Przed kilku tygodniami Pearl
White przyszła do teatru i przebie-
rała się w swojej garderobie. Sło-
wa nie wystarczą na opisanie gar-
deroby artystki, Nie można opisać
niezliczonej ilości sukien, pończoch,
męszcików poziacanych i posrebrza
nych, piór, wachlarzy, wstążek i t.
d., w nieporządku miłym rozrzijco-
nych po pokoju. Gęste od woni per.
fum i pudru powietrze, artystycze
nie przyćmione światła lamp japoń-
skich i silne żarówki przed lustra-
mi, bukiety kwiatów świeżych i
zwiędłych, obrazy i karykatury roz
wieszane niechlujni epo kącikach;
ciężkie kotary u drzwi i pozłachne
poręcze jedwabiem wyścielonych so
fek i fotelów - wszystko to wy-
wiera wrażenie, jakie odnieść mo-
żemy tylko w buduarze artystki, -
Na stole leżały grzebyki i szpiłęcz-
ki djamentami wysadzane, djade-
my i sznury pereł, flakoniki -per.
fum i kolońskiej wody, pudelka z
różem i szminkami, sztylciki, szczo
t@eki i t. d., i duże porcelanowe pu-
detko na puder.

ZMIJA

. Pearl White ukończyła
właśnie szminkowanie się |
i odchyliła wieko szka» |
tułki na puder. Z przera- |
źliwym krzykiem zerwała |
się z krzesła i w panier |
nym popłochu”wma na
jedwabny dyw@nik, krzy»
cząc histerycznie, Do gar.
deroby wbiegły aktor-
ki aktorzy. Wszyscy
krzyczeli i uciekali z

- pokoju przerażeni. Po
stoliczku .zawalonym
flakonikami, pu
detkami, .wiła
„gięhżmsja jado-
wite, niespokoj-
na, rozdrażnio-
niona, .gotowa

&
rzucić się na najbliższą ofiarę. Do
pokoju wbiegł też robotnik z młot-
kiem w ręce. Bez dłuższego
słu uderzył źmiję młotkiem po gło-
wie. Rozbił przy tem lustro i kilka
flaszeczek; grzebyki i szpileczki roz
Jeciały się na wszystkie strony. Po
chwili źmija leżała martwa, wśród
rozbitych drobiazgów.

 

POP -
» R N y

; sil? a
1(Palw ¥

Vera Maxwell,

tancerka, która

występowała na

Broadway z

Wallacem Mc

Cutcheonem,

późniejszym

meżem

Pearl White

KTO TO ZROBIL?

Jeszcze przerażenie ogólne nie
minęło, a zewsząd odzywały się gło
sy: „Kto to zrobi?! Szeptano taje›
mniezo, dorzucano sobie spojrzenia
znaczącej - ale nikt nie śmiał gło-
śno nazwiska podejrzanej osoby

. Przypomniano sobie, że: 

CEN 5% .
PONO
ŚĘQNMW'"

Pożar w garde-
robie

Pearl White, któ
ry wybuchi kilka
tygodni przed.
tem i zniszczył
całe urządzenie
teatru, był dzie-
łem tej samej o-
soby, która źmi.
ję jadowitą umie

- śclła w szkatułce
na ppuder, przy.
pomniano sobie,
że:
Kawał żelaza

spadł na scenę,
gdy Pearl White prosz pierwszy wy
stapila w teatrze Casino i że tylko
cudownemu przypadkowi przypisać
należy, iż nie została wtedy zabita,
przypomniano sobie również, że

Przecięto linę samolotu
na którym produkować się miała p.

i że to spostrzeżono w

 

„NOWYŚWIAT*

Sensacyjna‘ fotografja aktorki Pearl White,
kótrej na każdym kroku grozi śmierć

od tajemniczej rywalki

chwili, gdy wsiadała do samolotu,
że byłaby niechybnie zginęła, gdy-
by tego nie zauważono na czasie.
[Czamu ręka prześladowała i prze-
śladuje Pearl White w Paryżu. -
Wyrafinowany zbrodniarz lub
dniarka, czybają na życie aktorki.
Codziennie otrzymuje cyniczne li-
sty anonimowe, które nawet najspo
kojniejszego człowieka do szalefist-
wa przyporowadzić by mogły. Po-
dejrzenie pada na tancerkę francu-
ską, której Peearl White odbiła bo-
gangu kochanka, księcia de Vallom
rosa.

Mąż numer 1,

Gdy liczyła 18 lat Pearl White
wyszła za mąż za mktora Victora
Sutherlanda, który -ogromnem po-
wodzeniem cieszył się na Broadway.
Dostali licencję małżeńską, wzięli
ślub, udali się w podróż poślubną,
i... Pearl White uciekła w pierw
szym dniu po ślubie. Całą swoją du
szę oddała innemu koledze, również

 

Pearl White i major Wallace McCutcheon,
gdy ten wrócił z Francji po wojnie światowej.

gwieździe na Broadway, Wallasowi
McContcheon.

Mąż numer 2.

Wallace MeCoutcheon, wszędzie
„Wally" znany, występował z uro-
czą partnerką Vera Maxwell z wiel
kiem powodzeniem. Gdy wojna wy-
buchła „Wally" wstąpił do armji
angielskiej i walczy! dzielnie na
froncie francuskim, Wrócił jako bo
hater z 16 ranami od szrapneli z
medalami waleczności i srebrną
wstawką w czasce. *

Pearl White miała już dekret
rozwodu w kieszeni. Wzięła więc
poraz wtóry ślub z „Wally", ale po-
życie małżeńskie nie długo trwało.
Po jakimś czasie rozwiedli się są-
downie. „Wally" znikł. gdzieś bez
śladu, a Pearl White zaangazowana
została do teatru Casino w Paryżu.

Książę Vallombroso

W Paryżu poznała starszego już
księcia Vallombrosa, który oprócz
dużego majątku i dochodów miał w
kięszeni dokument rozwodu. Bee-
wiódł się ze swoją żoną po sensacyj-
nym procesie. Obił bowiem kijem

abiego B., Którego
     

       

"Paryż zna osobę

która godzi na

życie amerykań-

skiej aktorki fil. >

mowei ,

kandydat na męża
Pearl White

schwytał na gorącym uczyn
ku w swojem wlasnem mietz-
kaniu. Wobec tego atoli, że
miał dużo pieniędzy i tytuł i
że się pozbył żony, żył w bar.
dzo: pl:-zyjntazgychką sfmsunhch
z piękni cer rancul
Atoli pzźnlej. gdy mu:]?
Pearl White, opuścił swoją
tańczącą kochankę i cale ser-
ce jakoteż portmonetkg ofia-
rował amerykance.

Zachodzi więc
iluzdmęwnmrzyjaciółka ks.
stara sig z drogi usunaé pl
kng. rywalkę. Wszelkixsv5um:
wania policji paryskiej do-
tycllzczas nie wyświetliły taje
mnicy. ba zaznaczyć, że
polig); paryska słynie z spra-
wności,

Życie izawód aktorek, które sta-
wę,uznanie i bajeczne pensje otrzy
mują tylko dlatego, że piękne i
że swą piękność sprzedają temu,
kto najwięcej za to płaci; jest nie-
przerwanym iańcuchem awantur mi
łosnych, sensacji i zbrodni.

Jedynie dzięki temu świat artyś "*
styczny stał si tówiatkie
rządu i :!)de 1 mote
Scena i kulisy połączone są nie-

rozerwalnie z pojęciem skandalów i
nierządu,

Wnechpotęga zlota i tam wła-
daniepodzielnie, włada potężniej,
niż gdziekolwiek, gdyż blichtr, su-
knie, samochody i brylanty należą
do niezbędnych zalet szanującej się
artystki. A te „artystki" preewat-
nie wypełzają z zaułków, gdzie w
biedzie spędzały młodość.

Nie więc dziwnego, że prawdzi-
wy talent na tej drodze ciernistej,
znajduje ogromne przeszkody. Nie
dziwnego, że niejeden talent zamię-
ra nim pokona rywalów szminkowa-
nych i sławnych ze skandalow. -

Z drugiej strony - to bagno
preycigga niewinne ofiary z magi
czną wprost siłą. Jak jednodniów
ki ku latarni ulicznej lecą po śmierć
- z:): Jekkomyślne podlotki ku te-
mu życiu się rwą i przepadają w
blichtrze i zgiełku rozkoszy th.
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Czwartek, 21go września (Thursday,September 21) 1922' aks

NA PROSPECT SAL

PROSPECT & 5th AVES.

BROOKLYN, N. Y.

   

MUZYKASTANISLAWA

PIOTROWSKIEGO

Pocz. o godz. 7:30 wiecz.

Cena biletu 75 centów

 
 

Kronika miejscowa

Dzisjaj - Eustachjusza.

| Dzisiaj - pogoda

KURS PIENIĘŻNY

Za jednego dolara płacono

7700 marek polskich.

 

 

* RUCH OKRĘTóW

Przybędą do New Yorku:

Czwartek: Seydlitz z Bremen,

France z Havru.

Piątek: Mauretania z Liverpoolu,

Scyhtia z Liverpoolu,

La Bourdonnais z Havru

ZE SZKOLY RADY OSWIA-

wEJ.

, W ubiegłą sobotę było gwar.

no w szkole"Rady Oświatowej.

W pierwszym dniu bowiem zapi

sało się około 200 dzieci. - W

mysz); sobote, dnia 23 wrzes-
nia rozpocznie się reguralna na-
uke. Zaznacza się, że dzieci,
które się spóźnią, nie będą pusz-
czone do klasy, wobec tego u-
prasza się o wczesne przybycie.
Również zawiadamia się rodzi-
ców, że dziecko, które opuści
szkołę trzy razy bez ważnego po
wodu, bęgzie wykluczone ze szko
t

Dalsze wpisybędą przyjmowa
ne w sobotę 23 września, od go-
dziny 2:30 do 4:80. Niechże ro-
dzice nie odciągają się z bapisa-
niem swoich dzieci, gdyż każdy
dzień nauki strocany, jest krzy»
wdą młodego pokolenia w przy-
szłości.

Zarząd Szkoły.

Z KOMITETU POMOCY DLA
POL. CZERWONEGO KRZYŻA

Wybór zarządu bazaru na posie-
mikiunw]Pomocy.

Na posledzemuKomitetu Po-
mocy dla Polskiego Czerwonego
Krzyża, które się odbędzie w Do
mu Narodowym, 19-23 St. Marks
Place, w piątek dnia 22 września
o godzinie 8:30 wieczorem, bę-
dzie wybrany zarząd bazaru.

Bazar odbędzie się w dniach
14, 15 i 16 października, Czas
bardzo krótki, musimy się ener-
gicznie zabrać do pracy. Wszy-
sey bez wyjątku delegaci towa-
rzystw i członkowie Komitetu
Pomocy powinni się stawić na
posiedzenie w piątek.

Za Zarząd:
K. Wanda Wojcieszak,

prezeska,
A. Wallas, sekr. koresp.

Pamiątka

Dwaj weterani, mieszkający
w domu pn. 125 przy 58 ulicy,

mieli wspólną pamiątkę:

/

gra-

nat niemiecki, Wczoraj o gódzie

nie 4 nastąpił wybuch grafatu,
wskiutek czego wszystkie szyby
domu i wszystkie sprzęty w mie

©". szkanii wyleciały w powietrze.

Dwie osoby zostały ranne.  Pa-
miątki wojenne krwawo przypo-
minają wojnę.

¢ Niezwykła artemia.]

Willie Canstable odbywał prze
jażdźkę samochodem .cigtaro-
wym, jakto zwykle chłopcy robią
unum: się tylnej strony sa-
mochodu/ Gdy jednak samochód
nagle się zatrzymał, Willie pier-
siąuderzył o wystający worek,
z którego igła przebiła ciało .i
doetljl się do serca. Wczoraj

 

Kronika kryminalna.

Dwaj -zakapturzeni InnflyciN
urządzili napad na restaurację
White Horse pn. 184 przy 87 ul.
i obrabowali właścicielajakoteż
dwuch kelnerów. Po opuszczeniu
restauracji zajęli miejsce w sto
jącym przed restaruracją samo-
chodzie. Przedtem obrabowali i
z samochodu wyrzucili panię Fla
herty, właścicielkę samochodu.
Po złodziejach ślad zginął.

Niewyśledzeni dotychczas ban
dyci dbrabowali dom L. Nunesa,
bogatego brokera pn. 54 przy 77
ulicy. Niezadowoleni z tupu ra-
busie w wandaliczny sposób zni
szczyli olejne obrazy, znajdują-
ce się w mieszkaniu Nunesa.

Dziwią się temu tylko ci, któ-
rzy sądzili, iż bandyci należą do
ludzi porządnych.

Samobójczyni.

Helen Mc Loughlin w 17 wio-
śnie Życia będąca, a wracająca
do domu regularnie po pierw
szej w nocy, bardzo się martwi.
ła, iż matka z tego powodu ro-
bila jej wyrzuty i.. targnęła się
na własne życie. Wypiła całą fla
szeczkę jedyny i odwieziona zo-
stała do szpitala, gdzie podała,
iż „ogólne zniechęcenie do ży-
cia" było przyczyną samobójst-
wa. Mimo to lekarze pewni są,
iż głupia Helena odzyska zdro-
wie.

Bal Towjgninszko”
Towarzystwo muzyczne Mo-

niuszko urządza w sobotę dnia
23-go września wielki Bal w Do
mu Narodowym. Wieczór poświę
cony je wyłącznie zabawie,
która dzięki staraniom komite-
tu i szanownych gości wypadnie
jaknajlepiej. Wobec tego, że ta-
niec jest sztuką - acz przyjem-
ną - a sztuka zawsze na uzna-
nie zasługuje, postanowiono cen
ną nagrodę udzielić temu, kto
najlepiej tańczy. Zapewne nie o
samą nagrodę ubiegać się będzie
młodzież, gdyż wiadomo, że sła-
wa dobrego tancerza jest pierw-
szym krokiem do szczęśliwego
kadryla na kobiercu małżeń-
skim, Stara nasza wiara, mają-
ca w sobie jeszcze werwę staro-
krajską, szykuje się do współ
zawodnictwa z młodzieżą i kto
wie, czy który staruszek za ta-
niec siarczysty, pełen tempera:
mentu i życia nie zabierze nagrodys leary een
28 wrześnik pozostanie wszy-

stkim tym w pamięci, którzy na
 balu tow. Moniuszko będą.

ZA WIADOMIENIA

JEWETT CTY, CONN.mem
Baczność mnaCity, Conn.

i okolica!

Tow. św. Kazimierza v Je-
wett City, Conn. urzędu wielki
Bazar, który rozpocznie się dnia
28-go września, t. j. w sobotę,
o godzinie 4 po poludniu w sali
Korporacyjnej i będzie trwał
przez cały tydzień to jest do 30
września. W pierwszy dzień ba-
zaru będzie odegrana piękna ko-
medja „Żyd w beczce". Będą ró-
tne rozgrywki i inne niespo-
dzianki.
Pnthdżde więc wszyscy pola

cy i polki z Jewett City i okolicy,
aby się razem ubawić. Przygry-
wać będzie doborowa muzyka.
Wstęp wolny dla wszystkich.

Komitet.

HARTFORD,CONN.

BACZNOŚC OBYWATELE!

Dnia 24 września. o godz. Tej
wieczorem odbędzie się na sali
Św. Piotra przy Main ulicy bli-
sko Park ul.

MANIFESTACYJNY WIEC

całej polonji w Hartford celem
przyjęcia najmilszego nam go-
ścia z kraju, budowniczego Wiel
kiej Wolnej Polski Ludowej ob.
Andrzeja Moraczewskiego.
Prosimy Towarzystwa. postę-

powe z Hartford i okolicy aby w
dniu tym przyczyniły, się do go-
dnego przyjęcia naszego rodaka.

Przyjdźcie po słowa prawdy,
po słowa otuchy.
Podajmy sobie ręce twarde od

pracy mozolnej. Twórzmy |je-
den łańcuch siły, myśli wolnej,
zespolonej dążności dla dobra
Polski ukochanej.

Przyjdzie tłumnie obywatele!!
Komitet.

 

BOONTON,N. J.

Posiedzenie Oddzislu Z. S. P.

 

dnia 24 września o godzinie 2:30
w sali ob, F. Dombrowskiego w
Boonton, N. J., na ktérem tow.
Siekierski z New Yorku ogłosi
ciekawy odczyt na temat z chwi-
li. Po odczycie nastąpi dyskusja.
Wstęp wolhy. O liczne przy»

bycie prosimy szan. polonję.
B. Nowakowski, sekr.

Easthampton Mass.
' Dnia 25 irvethia brit wieezo.

rem w hali K. Pułaskiego odbę-
dzie się wielki Wiec Ludowy, u.

 

 

Newark i Okolica
 

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie członków Stow.
Mech, Polskich odbędzie się w
niedzielę, o godzinie 9:30 rano.

| Wiele/sprów do załatwienia.
Członkowie z niewypłaconemi

udziałami proszeni są o preyby-
cie, gdyż dla nich będzie ważne.
Nadeszły sprawozdania plenipo-
tentów z Polski, więc przybądź»
cie, m wiele siędowiecie. *

Ig. Kosiński, przedst.

TEATR POLSKI (z New Yorku)

Wandyczowej i w Ochrymo-
wicza podaje do wiadomości pu-
bliczności newarskiej, że w nie-
dzielę dnia 24 września punktual

rządzony na cześć niedawno
przybyłego z Polski szan. gościa
ob, Andrzeja Moraczewskiego.
Równocześnie będziemy obcho-

rocznicę sierpniową przy u-
dziale współwtórcy jej ob. Mo-
raczewskiego. Rozumiemy zna-
czenie tej wielkiej rocznicy dla
Polski i znamy jej twórców. -
Cały polski lud świadomy bę-
dzie manifestować swoją łącz-
ność z ojczykną i będzie witać
niepodległą Polskę. Zbierze się
nietylko miejscowa polonia, lecz
przybędą z pobliskich miejsco-
wości rodacy, jak: z Westfield,
Holoyoke, Northampton, Hat-
field i t. d., aby oddać wspólnie
częcść Najjaśniejszej Rzeczypo-
spolitej Polskiej; podziękować
ob Moraczewsklemu za jego pra
ę dla ni ści Polski, o-
ru wyrazić hołd Ludowi w Pol.

sce za jego mozolną pracę nad

odbudową niepodlegiej Polski.

Maciej Kropidło.

PASSAIC, N. J.

Stow. Wet. Arm. Pol., Placó-

wka 36 w Passaic, urządza wiel

ką zabawę jesienną, w niedzie-

lę dnia 24 września br. w sali

ob. Tomczyka i Magdziaka, 83

Pasaic ulica, róg 8 ulicy.

Program rozpocznie się go-

dzinie 3 po południu, a początek

zabawy o godziniej 6 wieczorem.

Na program złożą się mowy, mu

zyka i śpiew. Byli -oficerowie,

kótrzy przybyli w ostatnich cza

sach do St. Zjedn. wyświetlą

sprawę o przebiegu walk, więc

jest sposobność usłyszeć z ust

żołnierzy, którzy przebyli od po

cząktu aż do końca trudy woj-

skowe.

Na program wstęp wolny, o

rodzime 6 wieczorem rozpocz
nie się zabawa przy dźwiękach
doborowej orkiestry.. W czasie
zabawy" będą"P&żne" niespodzian-
ki jak również ta francuze
ki jak również poczta francus.
centów. .

Komitet.
59 Van Vinkle Ave.

Garfield, N. J.

23 Września b r. Koncert 1 Bal Tow.
śpiewu Chopin, w Domu Polskim,
706 Courtland Av. w Bronx, N. Y

23 Września Pierwszy w sezonie Bal
Tow. Muz. Monfuszki w Domu
Narodowym.
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Drobne Ogloszenia

   

Praca dla Kobiet

POTRZEBNA buchalierka w biurze
elektrycenem. 568 Manhattan Ave.

Brookdym, N. YL cm)

 

 
POTRZEBA DZIEWCZĄT

do naleplania, doświadczono 1 niedo-
świadezono mogą się zgłaszać Amo
rican Druggist Syndicate, Borden &
Van Alst Aves, Long Island 0:3

ain

OPERATOREK
Na kimonach | negligies,

stała robota. dobra zapłata

MACKSOUD BROS. & CO.

53 East 25th St. (23!)

POTRZEBA DZIEWCZAT

$12 początkującym na tydzień.

Empire Steam Laundry

118 W. Houston St.

(261)

DZIEWCZAT LUB KOBIET
potrzeba do pakowania suszonych o
woców. Asia Fruit Packing Co. 81
Warren St. aun

Praca dla Mężczyzn

POTRZEBA „renting" form
1638 Wibllsr Avebllslo

został wyleczony P

KTo (HE "zeupić
~ Dom, farme, lotg

GAWLINSKI
Kupno 1 sprzedat realności.

426 EAST 16th STREET,
'& COMPANY (

KTO (HE "z
interes, sklep itd.?

Kontrakty kupna i sprzedaży
NEW YORK CITY

  
ROBOTNIKOW

potrzeba do roboty na dzień i
w nocy

STAŁA PRACAZgłosić się, przed. 1 rano i pomiędzy130 1 6 po południ
National Sugar Refining Co.

Yonkers, N. Y.
Wziąć kolejdo Van Courtlandt parku z tamtąd Yonkers tramwaj doGetty Square. Gim)
POTRZEBA mężczyzn do roboty przy
maszynach, lekka robota

Confectionery Inc., 124 West nounou
Street, (Zim)

POTRERBA mlodego metcrymy zma
jącego się na interesie sz

wym i znającego język polski 1 an-
gielski, Pisanie na maszynie wyma
gane. Agencia co Nowy Swiat, 24
Union 8q., New York City. ! (Zim)

Do Sprzedania

LONG ISLAND -_-

Ta mała farma musi iść
Dom, drzewa owocowe, blisko stacji;
zównież loty, wszelkie ulepszenie.
60 z góry: roszta na intwe spinly

Oros, 3609 Broadway, N (

2 HARMONJE do sprzedania chrome
tyczne o 120 basach, E. Jasłowski

832 E. 147 ulica. (219)

RESTAURACJA do sprzedania w do
brym miejscu; Interes dobrze wyro

biony. Bardzo tanio. WMoma‘Cll!
Ferry St. Newatk, N. J. m

WARSZAWSKA harmonja sekondo

 

Brooklyn,, S. Kuczyński. an

CANDY 1 stationery sklep do lw»
blisko szkoły z

o; żadna
feria nie odrzucona. 303 Fast 11 St.

(to)

DOM i salon w Williamsburg na dwie
tamilje z sklepem, jedno piętro pró

źne. Cena $8500. 193 Granst Street,
Brooklyn, W. Shabunas.

BUCZERNIA 1 grosernia do sprzeda

Dombrole 327 William St. Har
son, N. I Cin

BUCZERNIA do spreedania w pol
sklej dzielnier; dobrze wyrobiony

interes. M. R. c Nowy Swiat. (280)

WARSZTAT szewski z maszynami do
sprzedania z powodu słabych ócz,

14 Vroom St. Jersey City N.J. (29)

FARMA 190 skrów, z uuu26 akrów
dobrego lasu; zi a ber ka

mienia; %, mill od miasta inhl pray
stanowej drodze; swoja. rzeka; DII-i:?

 

 

: utyński .
m. mua-y 15716S2 bee. h. Nsw
York City
 
GROSERNIA do sprzedania. Rent ta-

ni. Sprzedam sa niską cenę, 12%
North Sth 8t. Brooklyn, N.Y, -(320)
TN -
PIEKARNIA sprzedania w polskiej

dzielnicy. Dlluo informacje: -93
Fnaklln St. Greenpoint; Brooklyn

(2%)
»---------------
WARSTAT srowski z maszynami do

sprzedania z powodu wyjazdu 4
252 Punk]!!! 8t., Brooklyn.

(Cn

{ GROSERNIA 1 buczernia na sprzedaż
z powodu

 

dl spólnikam!; w polskiej MOIM].
blisko .polaktego kościoła.
phin Blvd., Jamaica, L. I. N Y

(crn
 
FARMY do sprzedania; male 1 wiek
kh 127 akrow; duży las; dom 8

 

Cena $5200; gotówki $1800. Pilanot
Iły. 103% Fast Sth St. pomiędzy Av.
A4 1-1... New York City; 1 plytm,

GROSERNIA do sprzedania z powo-
du wyjezdu do krlju 319 Ollllnd

Bt. Brooklyn, N (320)

GROSERNIA 1 delikatesen do sprze
dania; wyrobiony interes w dobre}

dzielnicy. Zgłoszenia: 707 - 6th Ave
Brooklyn (240)

------
BUCZERNIA do sprzedania, polska

okolica, wyśmienite miejsce: z po-
wodu innego Interesu. Zgłoszenia:
Marjański i Jurek, 660 Third Ae., So
Brooklyn. (260)

BACZNOŚC RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpoint,

Brooklyn 1 okolie, pomiędzy Polonją
1 bardzo tanto: Candy store. Buczer
nia; Grosernia 1 Delikatesen, Piekar
nia, Sklep Krawiecki, zakiad Gzowski
Dry goods store; Salon Itd. jako tet
w dobrem położeniu Loty | Farmy.-
Niepiadcie tak wysokich rentów bo ja
sprzedaję domy, ze 2:8:4;6;6;8 famk

y 1 wnodn- spłaty

pont St. Greenpolnt, Brooklyn N. Y

CANDY, elgar i stationery sidep bil
sko „EI" stacji; 3 pokoje: rent $27

 

Poświęcam za $485. 3603 Third Ava

  

 

720 Lexington Ave., róg 58 ul. N. V.
Nowoczesna dentystyka. Umiarko
wane ceny.  Egzaminacja darmo.

po polsku.
 nie o godz. 7 i pół

wystawioną zostanie a hali pa-
rafjalnej" św, Stanisłiwa znako-
mita operetka w 3 aktach

CNOTLIWA ZUZANNA

Udział w operetce bierze 20 osób.
Tańce, śpiewy, kuplely, duety
Ceny miejsc 50c, 76 i $1.
Punktualnie o 7 i pół. .,
Orkiestra prof. Jana Mroza.
Gościnnie wystąpi, Kazimierz

Worch, artysta z Warszawy,
---

 

 
pod / dyrekcją nlyslycznq r

 

operacji i 23,52?!”iglę z serca. - - - T

:: Rewolucjanaokręcie. Bazność NEWARK i Okolica! -

Na okręcie Pres. Adams, wra-
cajacym z Europy, Dunn-cw-
no dwunastu na po-
byt. na. wyspie Hoffman Island,
gdyż ich stan zdrowia był podej-
riany; W. kwaratamiemm:
cho pasażerów zni e
mog-ehgo było odnaleźć. Wobec

tego lekarze oświadczyli, iż cała
trzecia klasa wyląduje na Hoff-:

man, Island. Atoli pasażerowie
głośno
wezwać policję, która przemocą
wypchnela trzecioklasistow .na
wyspy  

 

 

GNOTLłWA

CENA BILETÓW:

 

TEATR POLSKI -=|Dyr.: T. WapdyczZ NEW YORKU -| i Wł. Ochryitowicz.
W NIEDZIELĘ, 24-50 WRZEŚNIAo godzinie 7:30 wieczorem

na sali parafjalnej św. Stanisława, przy Belmont ave.

TA W Sch AKTACH -.
Dusty. «śpiewy alanine.mnowe dekoracje, wspaniałe

Cnnlliw: Zuzanna miała nadzwyczajny sukces w New Yorku.-
Przyjdźcie tłumnie” wcześnie,

ZUZANNA

i 81.00

 

 

 

  

  

es f

.?!”m

Ta zta 'n

   aczia, #

erste d..-|Odri"
amer,

"zriao pówoiei to gronie '

* krojów
s

 Western Sales Company
ll“' A

651ch na.  

  

  

$8.00. miesięcznie.

Zgłoszenia:

Department of Labor

571 Jersey Avenue

Jersey City

Pytać o p. Joseph Pawłowski

OTWARTE CAŁY TYDZIEŚIÓ)

DOŚWIADCZONEGO stróża potrzeba.
musi być łonaty, Zgłosić się: A

Hercsowits, 384 Broome St, City. -
, Gam

POLAK posiadający zdolności hand
lowe może otrzymać posadę kolek.

tora oraz wojatera sprzedaży impor
towanych ZI. hh"!- 1. Chomika»
I.PII-Ill! 3300 miesięcznie Ilolli-

 wymagalna.d
Wat: Polaka Korporacja Handione,
15 PltlRow, New York Oity. („n)

BMG uf Fulton Avenues JOM City
t.tn.m.)

Potrzeba doświadczonego

Filter Pressmón -_

przy robocie. w suchych

kolorach

Works
Stewart Ave.A Cherry Street

Wright mmm AVI > ctm

POTRZEBA poleklego masarza do wy
. robów. amerykańskich. Musi IMG

 

 robotę gruntownie. Zgłosić sig ratus.
Felix Bator, 42 8. Prospect St.;1:81:

| tord, Con,  

des. Bros.MICKIEWICZ 111 alleg: Wim) | blisko 159 ulicy. a

trs £.7 ULICA, NEW York MILL AND YARD CANDY, cigar ! stationery sidep bit
(poniżej 'kościota). » mkoty dob inte

PRACOWNIKÓW _=|mimes Pommicam a sito. 125
z Poio wdo gi ones (220)

T.: Plaze 6683 z >-Dobra placa, stała praca. RESTAURACJA na sprzedaż w pol
DR. JULIUS MUSCOTT I kiej 1 ka
DENTYSTACHIRURG Dobre pomieszkanie. 4 Nom:Waee me

skomm
Bt., New York City. (n)

GROSERNIA 1 dellkatesen do sprze
dania w polskiej dzielnicy: wyro

blony Interes. 116 8. Orange Ave.
Newark, N. 1. (n
irmmedlon
LUNCH ROOM do sprzedania z po

FARMA 213 akrów; dom 18 pokoi;
zabudowania; inwentarz tywy: bl

«Fi?-:o", drogl. Cena $4500; go

domy. in 1 buczernia bit
sko New anlllCull 39,000. Okazja.
Domy, fermy. interesy tanio do ku
pienia. Wiadomość Gawltóski & Co.
426 East 16th St. New York CJG.

t.t.n.)

ŁFAMILJNY *nuno dom, w Gar

mum-d. 000. Gotówki $2.000
1 Sebwartz 147 E., Front St., Plate:
field N. J. Telefon Plaintleld 2422,

(t)

29AKRÓWfarma: 6pokojowydom;
duże zabudowania; drób 1 zastew

tko

 

l i
450 kur; 150 kaczek; 65 gęsi; mus,]
um. 1 zasiow. Cena $6,200 pół go

Farmy w różnych rozmiarach
mum cenach. Pumado

mmlumn blisko Central ofNew
Jersey RR. stacji, jest molobiuro.
1. Kerstner; „The Farm Ma"; 188
Main St. Flemington, N. J.
RESTAURACJA do sprzedania w naj
lepszej dzielnicy. 522 First Ave. po
między 30 1 31 ulicą; New York City.

(220)
==--
GROSERNIA 1 buczernia do sprse
dania za przystępną cenę. Zgłosić

sip Corner Pacific St. & Norris Are.
Jamaica, „LN.Y, (210)

DELIKATESEN 1 grosernia do uprze
dane s porodh Wz 2kraju.

Interos wyrobiony: blisko tabryk;--
$haea pokol. 161 Morgan
St. Jersey City GT)

wySeri _.de

 

wodu wyjazdu. 87-Gth Ave., New Poszukiwania
York City. aso -

DOBRZE wyrobiBALWIERNIA do sprzedania z trze Yrobiony 1 w pelnym

pol chu, Interes wyrobów 1 detamó pokojami, w Polskiej dzielnicy „CBS interes wyrobów| licznej

728 A. Third Ave., Brooklyn, N. Y.

(380)

DO SPRZEDANIA Ld

tesen 1 candy stand z gazetami, do

hry plec na met-nu thumnléJ
co Nowy Swiat

ZAKŁAD KRAWIECKI do sprzedania

,————-———
MEBLE # 3 poo! do sprzedenin. mot
na zamieszkać. 58

Brooklyn, jardowy dom a dłu
piętrze (229)
Do smfinm buczernia 1a
sernia w. dobrym miejscu,: blisko

fabryk, z powodu wyjasdu do kraju.
42 Outwater Lane, Garfield, .”.L)

_____--------
FARMA,106 akrowa w stanie Now

Jersey; polska kolonje, z uuuna
70 skrów ziemi ornej: reszta las
pastwisko: ękny -sed ; nur-tek
Ther a pol; 16 sstuk bydła; świnie
8 budynków, wszystkie dobre; do mia
sta, kolet, High School 3% mill,

Y. pomlgday 64.7 Ave,

J

posiadłości. .Stan!
BEPurton SE Now toń City. aln
BIURALISTA .z dobremi świadectw
mi poszukuje tymczasowego Nod:

Zgłoszenia pon A. C. co Nowy wiat.
aao

POEZUKUJI U "poko-
Jo niedaleko polu koty. Zgło

aid IleI“ E. "thugKubla. (22D
-_ "w
KAWALER w średnim wieku pra

nie się, zapoznać z paźną lub wdo
wa, mote być x jednem dzieckiem;

Genral Delivery Newark, N
i

D0 FARMEROW

hmy chcę lupus od właściciela of
do 100 skrów stanowej drodze.

Omanu-u 195 Allen St, New York
Clty. (20

-t
Pmnkm nauczyciela do.

szkoły tańca. Oferty lub sgte›
nut się osobiście w poniedziałki 'o
godzinie Sej wieczorem do Polskiego
Klubu Olvlllnwe‘o, 256 Court t..
Newark, N. (230 

 


